
Stálý chrup 



Předvádějící
Poznámky prezentace
Poznámka:Incisální lišta:u nově prořezaných zubů je incisální část zaoblená a spojuje se  s MI a DI úhly a La a Li plochami.Incisální hrana:znamená úhel tvořený spojením dvou rovných ploch. Incisální hrana se na řezáku vytvoří poté, co abrase vytvoří rovnou Li-incisální plochu. Tato plocha tvoří úhel s La plochou. Hrana je tedy tvořena spojením Li-incisální plochy  (někdy zvané incisální plocha) a La plochy.



Zuby frontálního 
úseku 

řezáky:  8 (4 střední,  4 boční) 
- horní větší než dolní 
- horní: střední větší než boční;    dolní: střední menší než boční 
- horní: okrajové lišty a cingulum více prominují                     
 
špičáky: 4 
 
úkol: oddělení soust  
- odřezáváním (oddělení sousta nůžkovitým pohybem)  
- odštípnutím (stiskem hrany zubů na hranu) 

fyziognomické hledisko ! 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● patří sem řezáky a špičáky● vyvíjí se ze 4 laloků: M, Ve, D a O● důležité z hlediska fyziognomie, hlavně střední řezákyŘezáky:  je jich celkem 8. 4 střední (velké, centrální) a 4 boční (malé, laterální)střední jsou umístěny v alv. výběžku maxily a mandibuly po straně mediánní rovinystřední řezáky jsou jediné zuby v zubních obloucích, které jsou mesiálně v kontaktu.boční jsou uloženy v alv. výběžcích čelistí distálně od řezáků středníchVšechny řezáky jsou si anatomicky i funkčně podobnéŠpičáky:Jsou umístěné v oblasti ústních koutků, tvoří předěl mezi frontálním a lat. úsekem chrupu (rohové kameny zubního oblouku). Tvarem i funkčně jsou součástí obou úseků. Nemají incisální hranu, ale kuželový hrot.● Mohutný hrot špičáku je tvořen dvěma částmi. M část napodobuje řezáky  morfologicky i funkčněD část napodobuje premoláry morfologicky i funkčně. To znamená, že se podílí na promáčknutí a tření sousta.● Úkolem frontální části okluzního pole je oddělit sousto potravy. Děje se tak dvojím způsobem.  První se nazývá odřezávání, kdy se sousto oddělí nůžkovitým pohybem frontálních zubů.  Druhý způsob je odštípnutí rezistentní křehké potravy stiskem hrany zubu na hranu.



Charakteristiky řezáků 

Plochy: Ve: konvexní, 2 podélné rýhy 
 
O: tvar S, hrbolek – tuberculum dentis  (TD)  
 
Aproximální M a D: ▲ 
 
Incisální lišta: u prořezaných zubů zaoblená 
(časem se incisální lišta obrousí u horních P, u dolních La > hrana) 
 
Kořen: 1 
 
DD: V-O štěrbinovitý prostor zužující se do KK (1) 
 
horní střední řezák: pilíř 2. třídy      ostatní: pilíře 3. třídy 
 
Identifikace: znak zakřivení a úhlový  

anatomická i funkční podobnost 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Korunka má 4 plochy: Ve, O, M a D a incisální hranu● La plocha je konvexní v příčném i podélném směru (rozsah závisí na typu řezáku). Jsou zde podélné rýhy, které vymezují hranice mezi 3 původními La částmi korunkyCS hranice probíhá obloukovitě s konvexitou směrem apikálním● Na incisální liště jsou u čerstvě prořezaných zubů vyvýšeniny (tubercula marginalia). Časem se obrušují. Časem se oblá incisální lišta obrousí u horních: P, u dolních La – tak vznikne hrana.● P plocha: střídají se konvexita (cervikálně = tub.dentis, základ orální části zubu) a konkavita (incisálně) – je ohraničena sklovinnými okrajovými lištami (vytváří vedení pro dolní řezáky) CS hranice probíhá obloukovitě s konvexitou směrem apikálním● Aproximální plochy mají tvar trojúhelníka.. Base je uložena cervikálně, další dvě strany tvoří obrysy Ve (konvexní) a O plochy (esovitá). Hrot tvoří incisální hrana. Široká base korunky zabezpečuje sílu. Zužující se část do tenké řezací hrany usnadňuje penetraci jídla.CS hranice probíhá na aprox. plochách obloukovitě s konvexitou směrem ïncisálním● Kořen je zpravidla jen jeden. ● DD tvoří v korunkové části V-O štěrbinovitý prostor, který je nejširší v oblasti krčku a postupně se zužuje do KK až k foramen apicale. KK bývá také jeden● Z protetického hlediska to nejsou dobré protetické pilíře pro zhotovení náhrad   horní střední řezák: pilíř II. třídy      ostatní řezáky: pilíře III. třídy



tubercula marginalia 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Horní řezáky ● velikost Horní jsou větší než dolní. Horní střední řezák je větší než boční. Má ze všech zubů největší M-D rozměrDolní boční řezák je větší než střední● TvarTypický tvar horních řezáků je lopatovitýDolní řezáky: typický tvar je dlátovitý● Z hlediska fyziognomie jsou velmi důležité, hlavně horní střední řezák



Horní střední řezáky 

P 

La 

D M 

 
■ poměrně objemná korunka 
 
■ při pohledu shora je La plocha 
zaoblená - M část korunky více 
zakřivena než D > znak zakřivení  
 
■ směrem P se korunka (i kořen) 
zužuje >  La plocha širší než P  
 
■ trojúhelníkovitý obrys korunky 
odpovídá obrysu kořene 
 

21 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● M obrys korunky je jen lehce konvexní, vrchol zakřivení (bod kontaktu) je blízko M-I úhlu (ostrý) D obrys je více konvexní, bod kontaktu je uložen cervikálněji. M-D úhel je zaoblený.● přechod M aprox.plochy v incisální hranu je ostrý, přechod D zaoblený – znak úhlový● Při pohledu shora je patrné, že korunka je poměrně objemná. Korunka (i kořen) se zužují směrem P a La plochy korunky i kořene jsou tak větší než P. Trojúhelníkovitý obrys korunky odpovídá obrysu kořene.M část korunky je z tohoto pohledu více zakřivena než D –znak zakřivení ● Kořen z La pohledu má kónický tvar s relativně tupým hrotem, M a D obrys je pravidelný. Délka o 2-3 mm delší než korunka. Sklon?



labiální plocha 

■ základní tvarové typy 
 

kvadratický oválný  trojúhelníkový  



■ konvexní v obou směrech 
 
■ 2 podélné rýhy (hl. ve střední 1/3) 
 
■ incisální hrana: TM  
 
■ M obrys korunky lehce konvexní 
(M-I úhelu ostrý) 
 
■ D obrys více konvexní  
(M-D úhel zaoblený)  
 
■ body kontaktu (BK):                              
M leží incisálněji 
 
■ CS hranice obloukovitá 
 
■ kořen kónický, rovný  
 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Základní tvarové typy dle utváření labiální plochy:* kvadratický (v celém rozsahu korunky stejně široký)* oválný (při incisální hraně užší než na hranici s krčkem)* trojúhelníkový (širší incisálně než cervikálně)● La plocha je konvexní v podélném (hl. v cervikální 1/3) i příčném směru (znak zakřivení). Konvexita je menší než u bočního řezáku. Po ploše se táhnou 2 podélné, různě hluboké vývojové rýhy dělící plochu na 3 pole. Nejzřetelnější jsou ve střední 1/3 plochy.CS hranice je obloukovitá s konvexitou směrem ke kořeni.●  Incisální hrana: tubercula marginalia - střední bývá nejmenší



palatinální plocha 

■ nepravidelnější, menší 
 
■ podmiňuje lopatovitý tvar 
 
■ incisální a střední 1/3 konkávní  
 
■ M a D výrazné sklovinné lišty  
 
■ lišty přechází cervikálně v TD 
 
■ TD a z něj vystupující okrajové 
hrany vytváří tzv. cingulum dentis  
 
■ nad TD fossa palatina 
 
■ CS hranice obloukovitá 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Je nepravidelnější,  menší než La Má tvar trojúhelníka: základnou je řezací hrana a vrcholem tub. dentisV incisální a střední 1/3 je konkávní. M a D je ohraničena výraznými sklovinnými lištami. Sklovinné lišty přechází cervikálně v konvexitu (v hrbolek) – tuberculum dentis.    Tub. dentis a z něj vystupující okrajové hrany vytváří tzv. cingulum dentis. Zadržují potravu a chrání dáseň.Z tub. dentis mohou do fossa palatina zasahovat vývojové žlábkyNad hrbolkem a mezi lištami se nacháízí jamka (fossa palatina) - ohraničenípalatinální topografie dává korunce tvar lopaty.Přehnaně vyvýšené marginální hrany (lopatový tvar řezáku) jsou genetickdy determinovanou variací viděnou u mongoloidní rasy včetně severních a jižních amerických indiánů.CS hranice tvoří oblouček  s konvexitou směrem apikálním.  



aproximální plochy 

 
 ■  konvexní v obou směrech  

 
■ plynulý přechod do La a P plochy 
 
■ CS hranice obloukovitá (až V) 
 
■ linie jdoucí středem korunky a 
kořene obvykle půlí hrot kořene a 
incisální hranu (charakteristické pro 
horní řezáky) 
 
■ obrys kořene kónický, apex  
tupě zaoblený 
 
■ M plocha: plošší, širší, delší 
 
 
  

La P 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Mají tvar troúhelníka. Vrcholem je řezací hrana, základna leží u krčku. Další strany: obrys La plochy – je konvexní a P – esovitě prohnutá.● Obě plochy jsou zakřivené podélně i příčně.Nejvyšší body vyklenutí na aproximálních plochách představují body kontaktu.                      M je blízko incisálního úhlu, D je uložen cervikálněji.● Proti La a Pa ploše nejsou vždy zřetelně ohraničené, je zde vytvořen plynulý přechod. ● CS hranice probíhá konvexně (až tvar písmene V) směrem incisálním. Na M ploše je hloubka zakřivení větší než na D ploše. Zakřivení na M ploše tohoto zubu je největší ze všech zubů.● M plocha je oproti D mnohem plošší, v La-P směru je mnohem širší a delší● D plocha:  při pohledu na D plochu se zdá, jako by byla v incisální 1/3 silnější než M. Je to způsobeno D-P natočením korunky. Většina zubů je totiž mírně natočena na svých kořenových bazích, aby se přizpůsobily zakřivení zubního oblouku.● Linie nakreslená středem korunky a kořene na M (i D) ploše obvykle půlí hrot kořene a incisální hrany korunky. Toto je charakteristické pro horní 1 a 2. ● M i D plocha tvoří s incisální hranou úhel (M-pravý, D-tupý)Obrys kořene je konický a apex  tupě zaoblený.



M 

P 

La 

D 

Horní boční řezáky 

■ podobné 1 nebo malé 3 
 
■ menší než 1 ve všech 
rozměrech (mimo délky kořene)  
 
■ spolu s 8 v regresi  
 
■ La plocha korunky i kořene se 
P zužuje > La plochy širší  
 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Oproti střednímu je menší ve všech rozměrech mimo délky kořene (korunka o 2 mm užší a 2-3 mm kratší, kořen je stejně dlouhý, ne-li delší)● Společně s 8 jsou tyto zuby u člověka v regresi, vykazují značnou variabilitu či chybí.● Pohled shora: podobný 1 nebo malé 3 (je-li více vyvinuto TD). Je vidět, že La i P plocha je konvexnější než u 1.



labiální plocha 

D M 

■  podélně i příčně klenutá               
(více než 1; zvl. M ½ - znak zakřivení) 
 
■ podélné rýhování vzácné 
 
■ obrysy korunky paralelní 
 
■ M obrys korunky: podobá se 1          
- zaoblenější M-I úhel 
 
■ D obrys korunky: liší se od 1                                          
- mnohem více zaoblený D-I úhel  
 
■ CS hranice obloukovitá  
 
■ kořen tenčí než u středního, 
rovnoměrně se zužuje do 2/3, 
pak se zužuje výrazně  
- hrot často zahnut D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
La plocha korunky i kořene se P zužuje podobně jako u 1 = La plocha je širší než P.Je napříč klenutější než u 1, zvláště v M ½ (znak zakřivení)Podélné rýhování je vzácnéCS hranice probíhá obloukovitě s konvexitou směrem apikálním.Obrysy korunky se nerozbíhají až k incisální hraně, ale asi od ½ korunky jdou paralelně nebo slabě konvergují.M obrys korunky se podobá 1 s více zaobleným M-I úhlem. Vrchol zakřivení (a bod kontaktu je v místě spojení střední a incisální 1/3 korunky.D obrys se liší od 1. Je více zaoblený a vrchol zakřivení je lokalizován cervikálněji, obvykle ve středu střední 1/3. Bod kontaktu je tedy oproti M obrysu posunut cervikálněji. U některých typů je popisován polokruhový obrys, jdoucí z D obrysu až ke středu incisální hrany.Obrysy kořene: kořen se zužuje rovnoměrně z krčkové oblasti asi do 2/3 apikálně, pak se výrazně zužuje. Hrot bývá často zahnut D, může být i rovný



palatinální plocha 

■ výrazně konkávní (silné okrajové lišty) 
■ TD prominuje (odděleno hlubokou rýhou od zbylé části plochy) 
■ na spodním okraji hrbolku často vytvořena jamka 

D M 

■ z jamky se může šířit 
rýha i na P plochu kořene 
(palato-radikulární rýha) 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Je výrazně konkávní, protože okrajové lišty jsou silné. ●  TD prominuje a od ostatní části plochy je odděleno hlubokou rýhouNa spodním okraji hrbolku bývá často vytvořena jamka (může se prohlubovat v tzv. foramen caecum). Je zde jen slabá vrstva nedostatečně kalcifikované skloviny – predilekční místo vzniku zubního kazu.Z jamky se může šířit rýha i na P plochu kořene (palato-radikulární rýha). ● Korunka je u krčku výrazněji zúžená než u 1.



aproximální plochy 
■ konvexní v obou směrech (D více) 
 
■ M plocha vyšší 
 
 
■ CS hranice obloukovitá (V)                 
(zakřivení M větší) 
 
■ linie nakreslená středem kořene 
půlí incisální hranu 
 
■ kořen se postupně zužuje do 
tupě zaobleného hrotu                       
(apex může být ostrý) 
 
■ na D ploše korunky někdy rýha 
sahající až na kořen 
 
■ šířka korunky se D jeví silnější 
(umístěním korunky na bazi kořene) 
 

La P 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Tvar trojúhelníka, konvexní v příčném i podélném směru (v podélném a D více než 1) ● M plocha je rovnější, do řezací hrany přechází pod ostrým úhlem● D je silně konvexní (jak bylo zmíněno, často už od 1/2 výšky korunky se obkloukovitě stáčí k řezací hraně. Proto je bod kontaktu na D ploše posunut apikálněji. Kvůli umístění korunky na basi kořene se šířka korunky z D pohledu jeví silnější než z M.Často je možné vidět vývojovou rýhu D na korunce sahající na kořen zčásti nebo po celé délceCS hranice je obloukovitá, konvexita míří incisálně, výše zakřivení M je větší než D (ale menší než u 1).Linie nakreslená středem kořene půlí incisální lištu korunky.Kořen: se postupně zužuje do tupě zaobleného hrotu, apex může být i ostrý.



Dřeňové dutiny 
střední  boční  

■ Řez kořenem:  
1: zaobleně trojúhelníkový, oválný (M-D oploštělý) až kruhový 
2: M-D oploštělý, často s mělkými prohlubněmi M a D 
■ KK: zpravidla 1 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Při plnění KK je dobré použít elektronický apikální lokátor (nebezpečí přeplnění KK)Střední řezák● Kořen má tvar rovného kužele, zužujícího se ponenáhlu směrem k hrotu.  Na řezu je zaobleně trojúhelníkový (basi trojúhelníku tvoří La plocha kořene /La,P,D nebo La,M,D) až kulatý (možno použít rotaci při extrakci) ● DD sleduje celkový obrys korunky. Tvoří V-O smáčknutý štěrbinovitý prostor. Při velkém množství sekundárního nebo terciárního dentinu může být částečně nebo úplně obliterovaná.● Incisálně se DD rozšiřuje a vybíhá ve 3 výklenky do tub. marginalia.● V krčkové části se La-P rozšiřuje. Je v tomto místě nejširší. Pod krčkovou oblastí se se zužuje a přechází v KK● KK je na řezu krčkem také zaobleně trojúhelníkový, při přítomnosti sek. dentinu kruhový nebo poloměsíčitý. V dalším průběhu kořenem je kulatý.Apikální ramifikace se vyskytují asi u ¼ případů.● Kořen je jeden, štíhlý, protáhlý, obvykle delší než u 1. Je M-D oploštělý, na průřezu oválný ( trojúhelníkový, či okrouhlý).Od osy korunky se odklání D a mírně PBoční řezák● DD opět sleduje tvar zubu, tvoří V-O oploštělý prostor vybíhající incisálně ve 2 cípy, eventuelně další cíp může vybíhat i do TD. U krčku je DD široká.● KK je jeden, oploštělý, hůře přístupný pro endodontické ošetření. Obrys tvaru v místě krčku je stejný jako kořene: t.j. oválný, trojúhelníkový či okrouhlý.Ramifikace jsou u ¼ až 1/3 zubu.



■ nejužší řezáky 
 
■ La-Li rozměry vždy větší 
než M-D 
 
■ bilaterální symetrie 
 
■ incisální hrana je v pravých 
úhlech k linii půlící korunku 
La-Li                                                    
(charekteristický znak sloužící            
k identifikaci mezi středním a 
bočním dolním řezákem) 
 

Dolní střední řezáky 

31 

M D 

Li 

La 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Je to nejmenší zub v čelistech. Korunka má jen o něco více než ½ M-D průměru horní 1, ale La-Li rozměr je menší jen okolo 1 mm. La-Li jsou tedy široké. ● Pohled shora:Bilaterální symetrieIncisální hrana je v pravých úhlech k linii půlící korunku La-Li. Tento znak je pro tento zub charekteristický a slouží jako identifikační znamení mezi středním a bočním dolním řezákem.Z tohoto pohledu je vidět, že La-Li rozměry jsou větší (vždy) než M-D.● Obrysy kořene jdou rovně s M a D liniemi korunky dolů k apikální části. Apikální 1/3 kořene končí v bodovém zúžení, ve většině případů zakřiveném D. Někdy jsou kořeny rovné.● M a D obrysy La plochy jdou nejprve rovně dolů od incisálních úhlů k bodům kontaktu (jsou lokalizovány blízko incisální hrany M a D), odtud se zužují rovnoměrně k úzkému krčku.. Linie nakreslená přes kontaktní oblasti jsou téměř na stejné úrovni jak u středních, tak i bočních řezáků (odlišnost od horních).



■ hladká, rovná 
 
■ relativně ostré MI a DI úhly 
 
■ incisální hrana rovná                
(v pravém úhlu k dlouhé ose zubu) 
 
■ BK na stejné úrovni M i D 
 
■ CS hranice obloukovitá  
 
■ kořen kónický  
- apikální 1/3 kořene končí v 
bodovém zúžení zakřiveném D 

labiální plocha 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
●  La plocha Plocha je pravidelná, zužuje se rovnoměrně z relativně ostrých MI a DI úhlů k cervikální části korunky a k apikální části kořene.Je hladká, v incisální 1/3 plochá, ve střední 1/3 je více konvexní, zužuje se dolů ke krčku.La plocha korunky je širší než Li. (korunka se zužuje směrem linguálním)Incisální hrana je rovná, je v pravém úhlu k dlouhé ose zubu.CS hranice je obloukovitá, s konvexitou směrem apikálním. 



linguální plocha 

M D 

■ menší než La 
 
■ hladká, konkavita menší než 
u horních 
 
■ TD neprominuje  
 
■ nevýrazné okrajové lišty 
 
■ v cervikální 1/3 plocha 
konvexní 
 
■ CS hranice je obloukovitá 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Plocha je hladká s malou konkavitou v incisální 1/3 mezi nenápadnými okrajovými lištami. (Někdy mohou lišty prominovat v blízkosti incisálních hran a pak je konkavita zřetelnější).● V cervikální 1/3 je plocha konvexní.● CS hranice je obloukovitá s konvexitou směrem apikálním.



aproximální plochy 

La Li ■ mírně konvexní 
 
■ střed incisální lišty Li od středu 
kořene 
 
■ zakřivení nad krčkovou linií La 
a Li plošší než u horních řezáků  
 
■ kořen rovný 
- po celé délce kořene prohlubeň 
 
■ CS hranice obloukovitá (V) 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Jsou trojúhelníkového tvaru, v řezací hranu přechází náhle pod pravým úhlem. Korunka tak nabývá dlátovité podoby.● Střed incisální lišty je obvykle linguálně od středu kořene.● Body kontaktu jsou blízko incisální hrany M a D přibližně stejně●  M plocha je konvexní a hladká v incisální 1/3, širší a plošší ve střední 1/3, pak je rovná s tendencí ke konkavitě pod střední 1/3 korunky ●  Zakřivení La a Li nad krčkovou linií je menší než u horních řezáků (je plošší). ●  M povrch kořene je rovný, s širokou vývojovou prohlubní po celé délce kořene. Na hranici střední a apikální 1/3 je nejhlubší.Zakřivení CS hranice je zřetelné, větší než na D straněD plocha má zakřivení CS hranice je zřetelné, ale asi o 1 mm menší než na M straně.● Obrys La plochy korunky nad cervikálním zakřivením je rovný a prudce pokračuje z vrcholu zakřivení k incisální hraně.● Obrys Li plochy: nad konvexitou cingula jde po krátkou vzdálenost rovná linie La. Ve střední 1/3 korunky následuje konkávní linie, kterou rovný obrys připojuje k zaoblenému obrysu incisální lišty.● Obrys kořene: jde rovně až do střední třetiny, pak se začíná zužovat a zužuje se náhle v apikální 1/3 buď k tupě zaoblenému nebo špičatému hrotu. 



Dolní boční řezáky 

■ širší a delší než střední (hlavně 
kořen) 
■ La-Li osy kořenů všech dolních 
řezáků postaveny v jedné rovině  
(H do oblouku) 

Li 

La 

M D 

■ incisální hrana není v pravých 
úhlech k linii půlící korunku a 
kořen La-Li (korunka natočena na 
kořenové bazi) 
■ hrana sleduje zakřivení dolního 
zubního oblouku 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Je větší a delší než střední dolní řezák ● Korunka bočního řezáku je poněkud delší než u středního, kořen může být značně delší. Proto bývá tento zub ve většině případů o něco větší ve všech rozměrech. ● M-D rozměr korunky je přibližně o 0,5 -1 mm širší● Incisální plocha poskytuje znak, který může sloužit k identifikaci tohoto zubu:Incisální hrana není přibližně v pravých úhlech k linii půlící korunku a kořen La-Li jako u středního řezáku. Hrana sleduje zakřivení dolního zubního oblouku, korunka bočního řezáku vypadá jako by byla pootočena lehce na své kořenové bazi.● La-Li kořenové osy středního i bočního řezáku dolního zůstávají většinou v alveolárním výběžku paralelní, i když incisální lišty nejsou přímo v linii.



■ velká podobnost se středním 
 
■ ve většině případů bývá ve 
všech rozměrech o něco větší než 
dolní střední řezák 
 
■ napříč více konvexní než u 
středního dolního řezáku  
 
■ incisální lišta se sklání D 
 
■ kořen: M-D oploštělý, může být 
značně delší než u středního  
- na bocích zřetelné prohlubně 
 
■ BK na stejné úrovni M i D 

labiální plocha 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● La plocha je napříč více konvexní než u středního řezákuplocha asymetrickádistální mammelon neprominuje



linguální plocha 

D M 

■ TD prominuje méně než u 
horních řezáků 
■ fossa lingualis méně hluboká 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Na této ploše je u některých mongoloidních skupin  znatelný hluboký, ale krátký cervico-incisální žlábek (predispoziční místo vzniku ZK)



aproximální plochy 

La Li ■ jsou si velmi podobné 
 
■ M často delší než D  
(incisální lišta se sklání  D) 
 
■ CS hranice obloukovitá (V) 
 
■ kořen rovný 
- po celé délce kořene prohlubeň 
 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● M plocha korunky je často delší než D. Je to způsobeno incisální lištou, která je rovná, ale sklání se dolů v distálním směru.● Na D ploše je bod kontaktu lokalizován cervikálněji než na M● M a D plocha jsou si velmi podobné. I zakřivení CS hranice je podobného rozsahu.● Tvar kořene je podobný jako u středního řezáku.



Dřeňové dutiny 

střední boční 

■ Průřez kořene: oválný (M-D oploštělý)  
■ KK: zpravidla 1 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Střední řezák● Tvoří štěrbinu La-Li oploštělou, zužuje se ke krčku a přechází v KK● Kořen je jeden, rovný, konický, ze stran oploštělý. Často mívá na M a D ploše podélnou rýhu. Rýha na D či M straně je dhlubší – rozlišovací znak P a L strany.  ● Řez kořenem ve výši krčku: tvar kulatý, oválný. KK kopíruje tvar kořene.● KK bývá jeden, málokdy apikálně rozvětvený. Mohou být i dva KK.. Jsou velmi tenké, při endodontickém ošetření mohou být problémy.Boční řezák● Kořen je jeden, MD oploštělý více než u středního řezáku (obrys kořene je oválný)Kořen bývá  odkloněn více D.Na M a D ploše mívá podélné rýhy – jsou vidět na obrysu kořene.Občas je možné vidět kořenové rozdvojení La a Li v cervikální 1/3 kořene.● DD bývá o něco větší než u středního řezáku. Roh pulpy většinou prominuje.● KK  je jeden,  dva KK.



Špičáky - dentes canini 

■ přechod úseku frontálního do 
laterálního  
 
■ podobné tvarově i funkčně 
 
■ výkonné při funkci  
 
■ pevné ukotvení - pilíře 1. třídy  
 
■ fyziognomické hledisko 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Jsou čtyři, umístěné v oblasti ústních koutků. ● Představují přechod frontálního úseku v úsek laterální (rohové kameny zubních oblouků).● Jsou si navzájem podobné tvarově i funkčně● Korunka je kompromisem ve změně z předních zubů k zadním. Incisální hrana vybíhá v nepravidelně kuželový hrot.● Jsou velmi mohutně stavěné, jejich hodnota je v jejich.   1)  výkonnosti při funkci. Korunky špičáků mají některé charakteristiky funkčního tvaru jak řezáků, tak premolárů. Doplňují tak ve funkci oba typy zubů.    2) stabilitě díky pevnému ukotvení. Jsou to nejdelší zuby v ústech, kořeny jsou delší než u jiných zubů. Pro svou Ve-O tloušťku korunky a kořene a pro své pevné ukotvení v alveolárních výběžních jsou tyto zuby nejstabilnější v ústech.Jsou to pilíře I. třídy, velmi cenné zuby pro protetické řešení.   3) významu z hlediska fyziognomického. Jsou umístěny ve viditelné části chrupu, podílí se tak na udržování přirozeného vzhledu obličeje.Jugum alveolare špičáku je dlůležité pro tvar obličeje● Body kontaktu na M a D ploše jsou odlišné – je to opět dáno situováním mezi řezáky a premoláry.● Tvar a pozice špičáků přispívá k navádění zubů do interkuspidální pozice.



Charakteristiky špičáků 

Incisální hrana vybíhá v hrot (cuspis)  
K hrotu se střechovitě sbíhají 2 incisální hrany – M a D 
Plochy: 
Ve: sklovinná lišta  
O: mohutnější TD, sklovinná lišta  
Aprox.: větší Ve-O rozměr a větší mohutnost. CS obloukovitá  
Kořen: 1, mohutný, oválný, s podélnými depresemi M i D  
DD kopíruje tvar zubu, do TD ev. vysílá výběžek  
KK zpravidla 1 
Identifikace: znak zakřivení, kořenový 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Na korunce rozlišujeme opět 4 plochy. Incisální hrana vybíhá v nepravidelný hrot (cuspis) (střední labiální laloky jsou mohutně vyvinuty do silného, dobře vytvořeného hrotu. K tomuto hrotu se střechovitě sbíhají 2 incisální hrany – M a D.Ve plocha je podélně i příčně konvexní, od hrotu sbíhá směrem ke krčkové linii hrbolková lišta. CS hranice jde obloukovitě, konvexita apikálně.Orální plocha: opět TD. Jsou-li na tuberculum dentis přítomné další hrbolky – mluvíme o premolarizaci špičáku. Na  P ploše sbíhá od hrotu zubu směrem ke krčkové linii hrbolková lišta. Mezi touto lištou a okrajovými lištami tak mohou vznikat jamky. CS hranice jde obloukovitě, konvexita apikálně.La plocha korunky (i kořene) je užší než P. (aprox. plochy se sbíhají palatinálně)Aproximální plochy Připomínají obrys funkčního tvaru předního zubu. Od řezáků se odlišují větším La-P rozměrem a větší mohutností. CS obloukovitě, konvexita incisálně.Kořen: jeden, mohutný, oválný, s podélnými depresemi na M a D ploše podporujícími ukotvení.DD: kopíruje tvar zubu, do TD eventuelně vysílá výběžek. KK zpravidla jeden● Tvar korunky podporuje samoočišťování. Tato samoočiš´tovací schopnost spolu s účinným ukotvením v čelistech směřuje k ochraně těchto zubů v průběhu života.● Identifikace: znak zakřivení, kořenový.● Kořen je jeden, mohutný, rýhy na plochách pomáhají ukotvení zubů v alveolech



Horní špičák 23 
 

 ■ M-D rozměr je stejný nebo menší 
než La-Li 
 
■ asymetrie M a D ½ korunky 
 
■ M část La plochy užší, konvexní 
   D širší, rovná až konkávní  
 
■ vrchol hrotu: La od středu korunky 
v La-P směru a M od středu v M-D 
směru 
 
■ incisální lišty jsou v rovině 
 
■ obě aproximální plochy se sbíhají P 
 

La 

P 

D M 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Pohled shora: M od lišty probíhající na La ploše je plocha korunky konvexní, D od lišty je konvexní méně, až s tendencí směrem ke konkavitě.● La-Pa rozměr bývá větší než M-D. Zřídka bývají oba stejné● Je-li dlouhá osa kořene v linii visu, vrchol hrotu je La od středu korunky v La-P směru a mesiálně od středu v M-D směru.● La lišta je dobře nápadnáPři pohledu na incisální lpochu je znatelná asymetrie M a D polovin korunky !!!■ vrchol hrotu: La od středu korunky v La-P směru a M od středu v M-D směru (není to vidět, ale je to tak)



labiální plocha ■ konvexní (zvl. příčně a u krčku) 
 
■ incisální hrany tvoří 1/3 – ½ 
výšky korunky 
 
■ lišta < 2 facety (nezasahuje ke krčku) 
(M užší, klenutější; D širší, plošší) 
 
■ facety svírají tupý úhel 
 
■ lat. od lišty  mělké deprese  
 
■ lat od hrotu je M a D incis. hrana: 
- M kratší, spíše horizontální   
- D delší, míří šikmo nahoru, do 
aprox. plochy přechází obloukovitě 
 
■ CS hranice obloukovitá 
 
■ kořen mohutný, kónický 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Tvar nepravidelného zaobleného kosočteverce. Nejšïrší je v místech, kde od aproximálních ploch odstupují řezací hrany. M hrana je kratší a je uložena spíše horizontálně (obdoba frontálního úseku). D hrana je delší, směřuje šikmo nahoru a přechází obloukovitě s D plochu (obdoba lat. úseku)Korunka se od BK zužuje směrem ke krčku ( u dolního jsou obrysyparalelní)Incizální okraje korunky okupují přinejmenším 1/3 až 1/3 výšky korunky● Plocha je příčně silně konvexní., hlavně v oblasti cervikální 1/3● Povrch je hladký, M a D jsou přítomné mělké deprese, rozdělující plochu na původní 3 části. Střední část dosáhla největšího ozvoje a vytváří tak lištu na La povrchu korunky. Největší konvexity dosahuje tato lišta v cervikální 1/3 korunky. Tato podélná sklovinná lišta rozděluje plochu na 2 facety, z nich D je širší a plošší, M je užší a klenutější = znak zakřivení. Lišta nezasahuje až ke krčku, to zn., že krčková části špičáku je zaoblenější. ● Nestejným rozdělením La plochy a posunem hrotu M se jeví M ½ korunky vyšší než D. Obě ½ La plochy spolu svírají tupý úhel – M faceta tvoří plynulé pokračování frontálního úseku, D je již orientována ve stejném směru jako La plochy premolárů.● CS hranice probíhá obloukovitě, konvexita směřuje apikálně.Hrot hořene je na linii s hrotem● M obrys korunky může být konvexní (nebo mírně konkávní) z krčku k bodu kontaktu M plochy, který je v místě spojení střední a incisální 1/3 korunky.● D je obrys korunky obvykle konkávní mezi cervikální linií a bodem kontaktu, který je D ve středu střední 1/3 korunky.● Kořen je z La pohledu štíhlý, rovný, Má konický tvar, hrot může být zahnut M či D (spíše) Povrch La plochy kořene je konvexní.



palatinální plocha 

D M 

■ P plocha korunky i kořene menší 
než La  
 
■ konkávní 
 
■ je-li dobře vytvořené TD 
- premolarizace špičáku 
 
■ často sklovinná lišta od TD ke 
hrotu zubu  
 
■ lat. od lišt 2 konkavity, ohraničené 
okrajovými lištami (M a D jamky)  
 
■ CS hranice obloukovitá 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Palatinální plocha:● Bývá jen nepatrně konkávní (M a D okrajové lišty, Li lišta a cingulum jsou vyvinutější než u dolních – tzn. že horní má hlubší fossu lingualis)● Směrem ke  krčku je zakončena dobře vytvořeným TD (velmi zřídka dalšími hrbolky).● Často bývá vytvořený sklovinná hrbolková lišta, která se táhne od TD ke hrotu zubu po celé délce plochy. Po obou stranách této lišty jsou 2 miskovité konkavity, ohraničené okrajovými sklovinnými lištami. Nazývají se M a D palatinální jamky. Tam, kde jsou dobře patrné, jsou i silné okrajové lišty a dobře vyvinuté TD. Někdy je P plocha tak hladká, že jamky jdou jen těžko rozlišit.● Vzhledem k tomu, že aproximální plochy se stejně jako u řezáků směrem P sbíhají, je P plocha menší než La. To se týká i kořene.● CS hranice je více zakřivená než na La ploše● Kořen: P plocha je užší než La. Proto při pohledu na P plochu můžeme vidět i část ploch M a D. Pa plocha kořene je hladká a konvexní po celé délce.



aproximální plochy 

■ konvexní v obou směrech 
 
■ zakřivení La a P plochy 
podobné horním řezákům  
 
■ linie půlící hrot je uložena La k 
linii půlící kořen 
 
■ La-P rozměr u krčku větší než 
u dolního 
 
■ CS hranice spíše obloukovitá  
 
■ na kořeni mělká rýha 
(výraznější D) 

La P 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Jsou konvexní v podélném i příčném směru.● Přechod v La a P plochu je oblý, bez zřetelné hranice.● CS hranice je obloukovitá (ne tvar V jako u řezáků), konvexita směřuje incisálně, na M ploše je hlubší, uložena incisálněji.● zakřivení La a P plochy koresponduje se zakřivením horních řezáků. Vrchol zakřivení je však uložen incisálněji, protože střední La a P loby jsou více vyvinuty.● Pozice vrcholu hrotu ve vztahu k dlouhé ose kořene je jiná než u horních řezáků. Linie půlící hrot je uložena La k linii půlící kořen (linie půlící kořeny horních řezáků půlí incisální hrany Distální: přibližně stejná jako M, ale● D okrajová lišta je mohutnější, nepravidelnější. Povrch vykazuje větší konkavitu na BK.● Deprese na D ploše kořene jsou výraznější.Obrys La plochy: lehce konvexní linie jde od vrcholu zakřivení v cervikální 1/3  směrem k hrotu. Blíže ke hrotu je linie plošší.Celý obrys La plochy je více konvexní než u horní 1.Obrys P plochy: konvexní linie v oblasti TD, pak se křivka narovnává ve střední 1/3 korunky a linie se stává opět konvexní v incisální 1/3.● Obrys kořene: konický. La obrys je většinou rovný se zúžením Li u hrotu. Na většině kořenů mohou být viděny M a D rýhy, sahající po většinu jejich délky.



D 

La 

M 

P 

Dřeňová dutina 

■ Průřez kořene: oválný, M-D oploštělý  
■ KK: zpravidla 1 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Kořen je mohutný, dlouhý jeden a ½ násobek až dvojnásobek výšky korunky.Má tvar protáhlého kužele, ze stran mírně oploštělého (delší rozměr La-P), ke hrotu se postupně zužuje. Příčný průřez je eliptickýNa bočních plochách jsou mělké postranní rýhy, pomáhající pevnému ukotvení zubu v maxille.Osa kořene se odklání od osy korunky D a PHrot bývá zahnut D● DD je lokalizována ve středu korunky a kořene.DD koresponduje s tvarem zubu, je poměrně prostorná, nejširší v oblasti krčku. Směrem ke hrotu vybíhá v jeden ostrý výběžek, apikálně se zužuje. Je-li dobře vytvořeno TD, vybíhá i do něj malou výchlipkou. V M-D směru je DD mnohem užší.● KK je jeden, prostorný, zakřivený v souhlasu se zakřivením kořene. V ¼ případů se vyskytují apikální ramifikace.Identifikace zubu: znak zakřivení, kořenový, umístění hrotu zubu. (u starších jedinců nemusí být průkazné pro abrazi zubů).DD: kopíruje tvar zubu, do TD eventuelně vysílá výběžek. KK zpravidla jeden



Dolní špičák 
33 

■ celkově menší a užší 
 
■ M a D ½ korunky jsou více 
symetrické  
 
■ obrys podobný hornímu 
rozdíly: 
 
 Li sklon korunky 
> hrot hrbolku a incis. lišty posunuty Li  
> La část korunky má větší rozsah 
 
 M-D šířka dolního špičáku menší 
než La-Li 
 
 obrysové linie M plochy méně 
zakřivené 

D M 

Li 

La 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Dolní špičákyPohled shora:  podobný obrysu horního špičáku. Rozdíly:* M-D šířka dolního špičáku je menší než La-Li. * Obrysové linii M plochy jsou méně zakřiveny* Vrchol hrotu a M hrotová lišta se sklání Li směrem ???    * M obrys korunky dolního je rovnější. Bod kontaktu M je blízko M-I úhlu. Bod kontaktu na D ploše dje uložen incisálněji než u horního, ale není nad úrovní M bodu kontaktu.



labiální plocha 

rozdíly: 
 
 korunky se zdají být delší  
(M-D rozměr asi o 1 mm užší, incisální 
hrany tvoří 1/4 až 1/5 výšky korunky) 
 
 podélná konvexita méně výrazná  
 
 sklovinná lišta méně nápadná 
 
 hrot není tak dobře vyvinutý 
 
 kratší kořen 
 
 hrot kořene zahnut D, špičatější 
 
 
 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Labiální plocha● Není podélně tak výrazně konvexní (připomíná řezák) ● Sklovinná lišta táhnoucí se středem korunky je méně nápadná, může i chybět.● Hrot dolního špičáku není tak dobře vyvinutý jako u horního * před abrazí je úhel hrotu na linii se středem kořene jako u horního. M hrotová lišta je kratší.od BK jdou obrysy M a D ploch paralelně (nebo lehce konvergentně), nezužují se ke krčku jako u horního* CS hranice La má poloměsíčité zakřivení, konvexita směřuje apikálně* hrot kořene je zahnut D (horní korunky jsou více v linii s kořenem) a jeho apikální konec je špičatější.● Jsou stavěny jako horní, celkově jsou menší, užšíKorunky dolních se zdají být delší. Někdy i jsou, ale dojem větší délky je zdůrazněn užším M-D rozměrem korunky a výškou bodu kontaktu nad krčkem* M-D rozměr je asi o 1 mm užší než u horního, ale je o 1 mm širší než dolní boční řezák. * Délka korunky je stejná, nebo o 0,5 až 1 mm delší než u horního špičáku. Je tedy vzhledem ke kořeni delší než u horního.* Kořen je v průměru o 1-2 mm  kratší než u horního.● Korunka se sklání Li. Tak vzniká nepoměr mezi velikostí La a Li plochy¨- La je delší.



linguální plocha 

M D 

rozdíly:  
 
 TD poměrně ploché 
 
 okrajové lišty méně zřetelné  
 
> plocha jen mírně konkávní  
 
 není Li jamka ani žlábky 
 
 Li plocha kořene užší než u 
horního a užší než plocha La 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● TD je poměrně ploché● Plocha je jen mírně konkávní. Připomíná tvar Li plochy dolních bočních řezáků.● Okrajové lišty jsou méně zřetelné (mimo oblast blízko vrcholu hrotu)● Kořen: Li plocha je relativně užší než u horního špičáku, je užší než La plocha.



aproximální plocha 
rozdíly: 
 
 zakřivení La plochy menší 
 
 TD není tak výrazné 
 
 incisální část korunky je La-Li 
užší (dojem špičatého hrotu) 
 
 La-Li rozměr korunky užší  
 
 linie půlící hrot je uložena Li k 
linii půlící kořen 
 
 CS hranice obloukovitá (D plošší) 
 
 na kořeni výraznější podélná rýha 
(zvl. M) 

Li La 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Tvar trojúhelníka.● CS hranice probíhá obloukovitě, na D ploše je oblouk plošší (rozlišovací znak P-L)● Bod kontaktu je lokalizován v místě přechodu incisální hrany v aproximální plošky, na M ploše je umístěn incisálněji.rozdíly mezi horním a dolním špičákem:* zakřivení La plochy je plošší, s malým zakřivením přímo nad krčkovou linií.* zakřivení Li plochy je stejné, jen se liší ve stupni* TD není tak výrazné, incisální část korunky je La-Li užší, což vytváří dojem špičatého hrotu.Vrchol hrotu je umístěn Li od linie jdoucí středem kořene (srovnatelné s dolními řezáky)* CS hranice je zakřivena incisálněji než u horních špičáků.* Kořen je podobný. Vývojové deprese jsou na M ploše znatelnější.



La 

M D 

Li 

Dřeňová dutina 

M ■ Průřez kořene: oválný, M-D oploštělý  
■ KK: zpravidla 1 (v 8% případů 2) 

Předvádějící
Poznámky prezentace
● Kořen je zpravidla jeden, relativně kratší než u horních, štíhlejší a špičatější  Ze stran je kořen oploštělý a na bočních plochách jsou podélné rýhy (M je výraznější).   Probíhá vcelku rovně.   Výjimečně je možné najít dva kořeny.● KK je jeden, odpovídá tvaru kořene, na řezu je zploštělý   Až v 8% případů mají dolní špičáky rozdvojený KK.   Ramifikace se vyskytuje v 1/3 případů. ● Krček má na příčném řezu tvar elipsy s kratší osou položenou M-D● DD je široká, odpovídá tvaru korunky. V oblasti krčku má oválný tvar, pozvolna se zužuje k foramen apicale.



Třenové zuby - dentes praemolares 

■ počet: 8 
■ větší rozměr Ve-O 
■ 5 ploch: Ve, O, M, D, Occl 
■ na okluzní ploše zpravidla 2 hrbolky 
■ okrajové lišty se posunují horizontálně 
■ zakřivení CS hranice: plošší 
■ kořeny: zpravidla 1 (horní 4 zpravidla 2) 
■ pilíře 2. třídy 

24 
25 

14 
15 

34 
35 

44 
45 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Premoláry jsou nástupci dočasných molárůTypické znaky zadních zubů mají větší Ve-O rozměr než M-D (u dolních řezáků a špičáku taky)korunka je kratší než frontální zubykontaktní oblasti jsou širší než frontální zuby a jsou zhruba na stejné úrovniCS hranice M a D je menší než u předních zubůTvar aproximálních ploch zadních zubů je lichoběžníkovýPremolárů je 8: 4 v HČ a 4 v DČ. Jsou  distálně od špičáků a před moláry. Termín bikuspidální je zavádějící, protože dolní premoláry vykazují variace v počtu hrbolků od 1 -3.Korunka má 5 ploch: Ve, O, M, D a O. Na O ploše jsou vyvinuty zpravidla 2 hrbolky. Vzhledem k vývoji hrbolků Ve a O se marginální (okrajové) lišty posunují více do horizontální roviny a jsou pak považovány za část okluzní plochy korunky. Zesilují reliéf korunky, působí jako řezací hrany a zabraňují, aby potrava nevnikala do mezizubních prostor.Horní premoláry  a první dolní vznikají ze 4 lobů -  M, D, Ve a O.U druhého dolního premoláru, který má často dva Li hrbolky z 5 lobů: M, D, B, M¨-Li a D-Li.B hrbolek premolárů se vyvíjá z 3 La laloků jako u předních zubů. Rozdíl ve vývoji je, že Li hrbolek který je dobře vytvořený se vyvíjí z jednoduchého Li laloku (cingulum u předních zubů)Kořeny: zpravidla 1, horní první premolár má v 80% případů dva: B a P.Délka korunek je o něco málo delší než u molárů.Délka kořenů je stejně dlouhá jako u molárůKOrunka i kořen jsou kratší než u špičákůJsou to pillíře II. třídy 



První horní premolár 

M D 

TD řezáků a špičáků       
se vyvine v P hrbolek 

24 

P 

B 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Obrys korunky  je šestistranný, strany jsou M, B, MB, MP, DB, DP. M strana je kratší než D M-P je kratší než D-PObrys okluzní table  tvoří trojúhelníkKorunka je šurší B-Li než M-DPři pohledu shora:Aproximální plochy se sbíhají P. Korunka je tedy širší B než P.     B-P rozměr je delší než M-D.Horní premoláry se vyvíjí stejně jako frontální zuby ze 4 laloků.  Rozdíl od řezáků je v tom, že orální lobus u frontálních zubů reprezentovaný tuberculum dentis se u premolárů vyvine v dobře vyvinutý P (Li)  hrbolek.Ze středního vestibulárního lobu (hrot u špičáku) se vytvoří vestibulárně B hrbolek. B hrbolek u prvních premolárů je specielně dlouhý a ostrý a pomáhá špičáku jako uchopující nebo trhací zub.Na ploše jsou dva hrbolky: B a P, zřetelně vytvořené. B. hrbolek je asi o 1 mm větší a je  ostřejší. Podobně jako špičák slouží k uchopení a trhání potravy.



B 

P 

D M 

hrbolková lišta                       
(MP a DP lišta P hrbolku) 

okrajová lišta 
(M) 

trojúhelníková   
(B hrbolku) 

Lišty 
 trojúhelníkové 
 okrajové 
 hrbolkové 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Plocha je ohraničena hrbolkovými a okrajovými lištami:   M a D okrajová lišta lištou.  B a P trojúhelníkové lišty sbíhají z vrcholu hrbolku ke středu okluzní plochy.



Průběh 
hrbolkových lišt 

B 

P 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
 MB a DB hrbolkové lišty probíhají rovně za sebou. Úhel tvořený MB lištou a M lištou je takřka pravý. Úhel tvořený DB lištou a D okrajovou lištou je ostrý.  MP a DP hrbolkové lišty jsou zakřiveny poloměsíčitě a sbíhají se s M a D okrajovou 



B 

M D 

P 

Rýhy 
centrální rýha 
DB rýha 
MB rýha 
M okrajová rýha 

Jamky 
M jamka   
D jamka  
D trojúhelníková jamka 
M trojúhelníková jamka 

Předvádějící
Poznámky prezentace
RýhyMezi oběma hrbolky probíhá centrální rýha. Neleží ve středu plochy, ale blíže P hrbolku.Jde od D okrajové lišty k M liště. Tam se připojuje M okrajová rýha, která překračuje okrajovou lištu a končí na M povrchu korunkyDalší dvě rýhy pokračují z centrální rýhy směrem k okrajovým lištám – MB a DB rýha.  Na spojnici rýh se nachází M a D vývojová jamečka (pit). Fossa M a D.mezi hrbolky probíhá centrální rýha a rýhy přídatnéJamkyDistálně od M okrajové lišty je trojúhelníková deprese = M trojúhelníková jamka (fovea mesialis)Mesiálně od D okrajové lišty je podobná deprese = D trojúhelníková jamka (fovea distalis)Chybí centrální jamkaOhraničení: okrajová lišta, B a P trojúhelníková lišta ???



bukální plocha 

■ podobná špičáku                                           
ale symetričtější > BK na stejné úrovni 
 
■ konvexní v obou směrech 
 
■ sklovinná lišta 
 
■ M obrys korunky lehce konkávní 
 
■ D obrys spíše rovný 
 
■ M hrbolková lišta rovnější a delší 
> vrchol B hrbolku umístěn směrem D 
 
■ CS hranice obloukovitá  
 
■ počet kořenů: 2  (75%)  
 

M D 

3 4 5 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Korunky a kořeny horních premolárů jsou kratší než špičáky. Korunka je z B pohledu připomíná špičák. Je hranatá, tvar kosočtverce. Je ale užší a kratší než špičák a jeví větší symetrii než špičák (má body kontaktu na stejné úrovni).Povrch B plochy je konvexní v obou směrech. V podélném směru více než palatinální, v příčném méně než palatinální. Zakřivení jeví větší symetrii než u špičákůZ vrcholu B hrbolku pokračuje po B ploše B sklovinná B lišta Lat. od této lišty jsou patrné mělké žlábky naznačující hranice mezi středním, silně vyvinutým lalokem a M a D lalokem.M obrys korunky je lehce konkávní k BK, který leží přibližně uprostřed délky korunky.D obrys je spíše rovnýM hrbolková lišta u B hrbolku je rovnější a delší než D lišta, která je kratší a více zakřivená. Vrchol B hrbolku je tak umístěn mírně směrem D od linie půlící B plochu.CS hranice prohíhá obloukovitě s konvexitou směrem apikálním.Korunka se zužuje směrem ke krčku (M-D rozměr korunky je u krčku o 2 mm užší než v BK)



palatinální plocha 

■ užší než B > větší příčné zakřivení 
 
■ někdy naznačená hrbolková lišta 
 
■ CS hranice lehce zakřivená M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
TD se vyvinulo tak, že dosahuje okluzní plošky = P hrbolekJe užší než B, příčné klenutí je výraznější, podélné je mírnější než na P ploše.M a D hrbolkové lišty se střetávají s vrcholem P hrbolku takřka v pravých úhlech.P hrbolek je špičatý V některých případech sbíhá z vrcholku P hrbolku konvexita = P hrbolková lišta.Obrysy plochy jsou opakem B plochyCS hranice je lehce zakřivená s konvexitou směrem apikálním.Vzhledem k tomu, že P plocha korunky je menší, je z tohoto pohledu možné vidět u část B plochy a B hrbolku.



aproximální plochy 

■ výrazně větší a plošší než 1,2,3 
■ P hrbolek mnohem menší                     
> okluzní plocha se sklání P 
■ vrchol B hrb. pod středem kořene 
■ vrchol P hrbolku na okraji kořene 
■ M plocha plošší než D 
■ CS hranice mírně obloukovitá 
■ 2 kořeny (B , P) 
 
 
typické znaky horních premol.: 
hroty hrbolků uvnitř kořenového kmene  
 
typické znaky horních 4: 
- rýha na M okrajové liště                                   
- M jamka → jde od BK mezi kořeny 

B P 

P B 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Jsou široké, mají tvar lichoběžníka, konvexní. Typické pro horní premoláry je, že hroty hrbolků jsou uvnitř obrysu kořenového kmene. (Vzdálenost mezi B a P hrbolkem je menší než B-P rozměr kořene v krčku)P hrbolek je vždy menší. Oba hrbolky jsou špičaté. Okrajové lišty jdou až na hranici střední a oklusální třetiny.CS hranice je mírně obloukovitá s konvexitou oklusálně. D je plošší.Obrys B plochy je konvexní od krčkové linie k BK na rozhraní cervikální a střední třetiny. Pak pokračuje obrys menší konvexitou k vrcholu B hrbolku, který je pod středem B kořene.Obrys P plochy tvoří hladká zakřivená linie od krčkové linie k vrcholu P hrbolku. Vrchol P hrbolku se promítá na P okraj P kořene.M  plochaJsou zde charakteristické znaky tohoto zubu. Cervikálně od BK se nachází M deprese (M vývojová deprese). Pokračuje apikálně mezi kořeny a končí u jejich bifurkace. I u jednokořenového typu je tato konkavita zřetelná jak na korunce, tak i kořeni. 5 ji nemá.Další charakteristickou prvního horního premoláru je M okrajová rýha je sklovině na M okrajové liště. Obvykle nebývá ve spojení s rýhou na M ploše kořene zubu.D plochaJe plošší než D. Není D okrajová rýha (když je, tak velmi mělká). Je více příčně klenutá.



■ zaoblenější obrys: 
- aprox. plochy se nesbíhají P                   
- B i P plocha stejně široké                 
- M a D plocha méně konvexní 
 
■ hrbolky méně špičaté                    
(funkce spíše molárů) 
 
■ rýhy:                                            
- centrální kratší, nepravidelná  
- přídatné rýhy > vrásčitý vzhled 
- chybí M rýha 
 
■ počet kořenů: 1 (75%) 

Druhý horní premolár 

M D 

B 

P 

25 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Celkově je velmi podobný prvnímu, rozměry jsou přibližně stejné, druhý má občas delší kořen. B i P plocha je stejně širokáAprox. plochy jsou mírně konvexní, korunka je tak méně hranatá, zaoblenější. Hrbolky jsou kratší než u prvního premoláru, přibližně stejně vyvinuté (vysoké)Jsou méně špičaté než u prvního premoláru, jsou účinné jako rozemílací, fungují tedy více jako moláry, ale s menší intenzitou.Okluzní plochaObrys je více zaoblený, spíše oválný než hranatý.centrální rýha je kratší a nepravidelná, časté jsou přídatné rýhy rozbíhající se z centrální.Přídatné rýhy mají za následek „vrásčitý“ vzhled okluzní plochy.



D M 

bukální plocha 

■ konvexní podélně i příčně 
 
■ není „baňatá“ 
 
■ sklovinná lišta (méně zřetelná)  
 
■ CS hranice obloukovitá 
 

4 5 6 

Předvádějící
Poznámky prezentace
B plochakonvexní podélně i příčněKorunka se směrem ke krčku zužujeNa ploše se nachází B sklovinná lišta, je však méně zřetelná než u prvního premoláru.CS hranice probíhá obloukovitě, konvexita směřuje apikálně.



palatinální plocha 

■ takřka stejně široká jako B 
 
■ podélně i příčně klenutá 
 
■ P hrbolek delší než u prvního 
premoláru 
 
■ CS hranice obloukovitá 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Stejně široká jako B plocha – není nic vidět z B plochyPodélně i příčně klenuutáP hrbolek je delší než u prvního premoláru, tím je delší i P plocha korunkyCS hranice probíhá obloukovitě s konvexitou směrem apikálním



aproximální plochy 

■ hrbolky 
- méně špičaté (fungují jako moláry) 
- přibližně stejně velké > okluzní 
rovina horizontální 
 
■ mezi hrbolky větší vzdálenost 
= rozšíření oklusní plochy 
 
■ kořen zpravidla 1 
 
■ CS hranice mírně obloukovitá  
 
■ M plocha:  
- nepatrně  větší, plošší 
- chybí rýha na okrajové liště  
 

B P 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Na tomto pohledu je vidět, že oba hrbolky jsou přibližně stejně velké.Mezi oběma hrbolky je větší vzdálenost = rozšíření oklusní plochy.CS hranice je mírně obloukovitá, na M ploše hlubší.M plochaNa M ploše není přítomná deprese ani M rýha jako u prvního horního premoláru. Povrch je konvexní Je nepatrně  větší a plošší než D



Dřeňové dutiny 

první premolár druhý premolár 

Kořeny: zpravidla 2 (80%): B, P 
KK: zpravidla 2 

Kořen: zpravidla 1 
KK: 1 nebo 2 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Kořen prvního horního premoláru. Je až o 3-4 mm kratší než u špičákuJen vzácně je jeden nerozdělený. V 75% případů jsou kořeny dva: B a P. B je větší.Může být jeden kořen, na řezu protáhle elipsovitý, který se směrem apikálním rozdvojuje ve dva menší kořeny: B a P, které mohou být navzájem spojené tenkou přepážkou. Dělení kořenů je variabilní – někdy už v úrovni krčku, jindy se kořeny rozdělují hlouběji, někdy až při kořenovém hrotu. Kořeny jsou MD oploštělé, hladké, vyjma deprese na M plošeB kořen může mít hlubokou podélnou rýhu, může být dokonce i rozdělený= uspořádání kořenů horních molárů. Kořenový znak bývá většinou přítomný.DD odpovídá oploštělému tvaru korunky (MD), vybíhá oklusálně ve 2 rohy, B je větší. V krajině krčku je oválná až piškotovitě zúžená.        KK bývají zpravidla 2, i když jsou kořeny částečně splynulé. V tomto případě jsou mezi KK četné spojky.Kořen druhého horního premoláruV 75% případů je 1, MD oploštělý, ve 25% jsou dva, rozdělené až v apikální 1/3 Na M ploše kořene je vidět mělký žlábek. DD odpovídá tvaru korunky, vybíhá do jednotlivých hrbolků svými rohy.KK může být jeden, silně ze stran zploštělý, jsou-li 2, jsou mezi nimi anastomosy. KK mohou být dva, i když je vytvořen jen jeden kořen.



Dolní premoláry 

■ větší variabilita ve tvaru okluzní plochy  
 
■ korunka Li skloněná  
 
■ hrbolky menší než u horních premolárů 
 
■ kořen: zpravidla 1 
 
■ pilíře  2. třídy 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Oba dolní premoláry vykazují více variací ve tvaru okluzní plochy než horní.První premolár je menší než druhýKorunka je vzhledem k podélné ose kořene u dolních premolárů Li skloněná a svírá s ní tupý úhel.Hrbolky jsou menší než u horních, okrajové lišty jsou slaběji vyvinuty.Druhý premolár má 3 velmi dobře vyvinuté hrbolky: jeden B a dva malé Li.Druhý premolár má více charakteristik malého moláru. Okrajové lišty jsou umístěny vysoko a mají účinnější oklusi s protilehlou čelistí. Hrbolky jsou méně ostré, jsou účinné jako rozemílací, fungují tedy více jako moláry, ale s menší intenzitou.Kořen je zpravidla jeden, ze stran lehce zploštělý.KK je oválný, MD oploštělý, u prvního mohou být 2 KK.Pilíře  2. třídy



První dolní premolár 

■ obrys kosočtverce až kruhu 
 
■ hrbolky: B ostrý, mohutný   
                 Li malý (obdoba TD 3) 
 
■ jamky D: spíše kruhová 
              M: rovná 
 
■ rýhy: centrální krátká 
- přídatné vzácné  
- M-Li rýha (ne vždy) 
 
■ aprox. plochy se sbíhají Li                   
- D plocha je širší (kontakt s 5) 
 
■ kořen: zpravidla 1 

D M 

B 

Li 

34 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Hexagonální tvar okluzní plochyExistují poměrně časté variace této plochy. Obrys plochy je přibližně kosočtverečný, podobný pohledu na incisální plochu dolních špičáků, ale může být až kruhovýNa okluzní ploše jsou dva hrbolky: dlouhý B hrbolek a malý nefunkční Li (obdoba TD špičáků). Je podobný malému špičáku, B hrbolek je ostrý, funkčně doplňující špičák.Okrajové lišty jsou dobře vyvinutéZ hrbolků sbíhají ke střední rýze velká B trojúhelníková a malá Li lištaM jamka je rovná, má větší množství dodatečných rýh. Obsahuje M rýhu jdoucí B-Li. Tato rýha pokračuje často jako tzv. M-Li rýha, která jde přes M plochu korunky. Zužuje M povrch korunky a tím tvoří i menší kontaktní oblasti se špičákem.D jamka je více kruhová. Ohraničení: DB hrbolková lišta, okrajová lišta, B trojúhelníková lišta a DLi hrbolková lišta.D jamka může obsahovat D rýhu půlkruhového tvaru a D pit a také přídatné vyzařující rýhy. Nebo může obsahovat přímou rýhu běžící M-D s uspořádáním připomínajícím typickou trojúhelníkovou jamku.Aproximální plochy se sbíhají směrem Li = B plocha korunky je větší.M obrys korunky bývá užšíD obrys korunky je širší (musí být – kontakt s M plochou druhého premoláru)



bukální plocha 

■ podobnost se špičákem:                            
- obrys 
- ostrý B hrbolek  
- je více symetrická > BK na 
stejné úrovni ! 
 
■ konvexní podélně i příčně více 
než u horních 
 
■ sklovinná hrbolková lišta 
 
■ CS hranice slabě zakřivená 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Podobnost s dolním špičákem: Ve-O rozměr je podobný. Obrys tvaru okluzní plochy připomíná špičák.B hrbolek je dlouhý a ostrý MB hrbolková lišta je kratší než DB, vrchol je M od středuPodobnost s dolním premoláremObrys B plochy korunky a kořene připomíná druhý premolár (mimo špičatý B hrbolek)Body kontaktu jsou na stejné úrovni M a D Délka kořene je spíše na úrovni druhého premoláruPrvní premolár je menší než druhý.Obrys B plochy korunky je přibližně kosočtverečný. Korunka se zužuje ke krčku (MD rozměr je o2mm méně než v bodech kontaktu)Povrch B plochy je konvexní více než u horních premolárů, zvl. v cervikální a střední 1/3.Konvexita je podélná i příčná (platí znak zakřivení)Z vrcholu hrbolku sbíhá ke krčkové linii B hrbolková lišta.CS hranice je jen slabě zakřivená, konvexita směřuje apikálně, vrchol zakřivení je přibližně ve středu kořene



linguální plocha 

■ nižší než B (Li sklon korunky) >  
viditelná převážná část okluzální 
plochy 
 
■ užší (i kořen) 
 
■ Li hrbolek malý a špičatý 
 
■ výrazné okrajové lišty 
 
■ M-Li rýha 
 
■ CS hranice mírně obloukovitá 

D M 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Linguální plocha korunky i kořene je menší (nižší) než plocha B (Li sklon korunky)Li hrbolek je malý, ale špičatýPlocha se zužuje ke krčku.Okrajové lišty jsou výrazné.Charakteristické pro tuto plochu prvního premoláru je přítomnost M-Li rýhy. Tato rýha je hranicí mezi MB a Li lobem a zasahuje do M jamky na oklusálním povrchu.CS hranice probíhá obloukovitě, konvexita směřuje apikálně.



aproximální plochy 

■ široké, konvexní  
 
■ B hrbolek ostrý, mohutný                        
Li malý > Li sklon okluzní plochy 
 
■ mezi BK a CS hranicí konkávní  
 
■ obrys Li plochy konvexní a vně 
obrysu kořene (Li sklon korunky) 
 
■ obrys B plochy více konvexní  
 
■ hrot Li hrbolku se promítá na 
nebo přes Li okraj kořene  
 
■ hrot B hrbolku je na linii s 
hrotem B kořene  
 

D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Podobnost se špičákem: B hrbolek je dlouhý a ostrý. Okluzní plocha má Li sklonPodobnost s premolárem: Body kontaktu jsou na stejné úrovni M a D. Zakřivení CS hranice je podobné M i D, tvoří mírný oblouček konvexní oklusálně. Na D ploše může být mělčí.Podélná osa korunky svírá s podélnou osou kořene úhel otevřený Li.Rovina proložená žvýkací ploškou je k podélné ose zubu skloněna Li pod ostrým úhlem. = Li sklon korunkyAprox. plochy jsou  široké, mají tvar lichoběžníka, výrazně konvexní.M plochaJe vyšší, plošší, užší než D.Povrch je široký a hladký (mimo MLi  žlábek). Je konvexní v oblasti BK. Mezi BK a cervikální linií je konkávní. M okrajová lišta je skloněna výrazně Li. Aproxim. plochy korunky i kořene se zužují Li = Li plochy jsou menší.D plochaJe nižší, klenutější a širší než MPlocha je konvexní, mezi krčkovou linií a BK je stejně jako M plocha konkávní. D okrajová lišta je vyšší ä nemá extrémní Li sklon.Obrys Li plochy je konvexní a vně obrysu kořene. (Li sklon korunky). Konvexita je menší než u B plochy. Obrys B plochy je více konvexní. Hrot Li hrbolku se projikuje na Li okraj kořene nebo přes. To je rozdíl oproti horním zadním zubům, kde jsou hrotu hrbolků uvnitř obrysu kořenového kmene.Hrot B kořene je na linii s hrotem B hrbolku



M 

D 

■ M plocha 
- vyšší, užší  
- MLi  rýha 
- okrajová lišta skloněna výrazně Li 
 
 
 
 
 
 
■ D plocha 
- nižší, širší 
- více konvexní  
- okrajová lišta nemá výrazný Li sklon 
 



Druhý dolní premolár 

rozdíly proti prvnímu premoláru 
 
■ větší a delší korunka i kořen 
 
■ zaoblený obrys koruny při pohledu shora                                             
- aprox. pl. jen mírně konvergují Li 
 
■ dva typy podle počtu hrbolků:  
   3 (častější) a 2 hrbolkový 
 
■ vyvinutější Li hrbolek/ky                                                                
- afunkční 

35 

Předvádějící
Poznámky prezentace
vyvíjí se buď ze 4 (dvouhrbolkový typ) nebo  z 5 laloků: 3B a 2 Li (tříhrbolkový typ)Korunka druhých premolárů je větší než u prvního premoláru.Korunka i kořen jsou B-Li širší (aproximální plochy se sbíhají Li méně než u prvních)Rozlišují se 2 typy podle počtu hrbolků: Častější 3 hrbolkový typ a méně častý 2 hrbolkový.Kromě rozdílů na okluzní ploše jsou tyto dva typy identické.Druhý premolár funguje spíše jako molár než jako špičákhrbolky jsou méně ostré, jsou účinné jako rozemílací zuby, fungují tedy více jako moláry, ale s menší intenzitou.



3 hrbolkový typ 

B 

MLi DLi 

■ hrbolky: 1 B, 2 Li 
 
 
 

- rozbíhají se od centrální jamky                           
- tvoří obrácené Y 
- M rýha končí v M ▲ jamce v M jamečce 
- D rýha (kratší) končí v D ▲ jamce v D 
jamečce  
- Li rýha končí na Li povrchu korunky        
- jsou přítomné přídatné rýhy 
   

- B hrbolek největší, DLi nejmenší 
- dobře vyvinuté ▲ hrbolkové lišty 

■ rýhy 

■ obrys korunky – zaobleně čtverhranný 

Předvádějící
Poznámky prezentace
3 hrbolkový typ hrbolky: 1 B, 2 Li (afunkční)Jsou zde 2 Li laloky, ze kterých vznikají 2 malé Li hrbolky. B hrbolek je ze 3 B lalokůObrys plochy je čtvercový. B hrbolek největší, M-Li je menší a D-Li je nejmenší.Všechny hrbolky mají dobře vyvinuté trojúhelníkové lišty oddělené rýhami. Tyto rýhy se sbíhají v centrální jamce a tvoří tvar písmene Y. Centrální jamka je lokalizovaná uprostřed mezi B hrbolkovou lištou a Li okrajem korunky lehce distálně od středu plochy.M rýha začíná v centrální jamce jde v MB směru a končí v M trojúhelníkové jamce distálně od M okrajové lišty.D rýha jde v DB směru, je někdy kratší než M rýha a končí v D trojúhelníkové jamce mesiálně od D okrajové lišty.Li rýha jde mezi 2 Li hrbolky a končí na Li povrchu korunky pod konvergencí Li hrbolkových lišt.M-Li hrbolek je širší MD než D-Li. Toto uspořádání způsobuje, že Li rýha je umístěna distálně od středu korunky.



2 hrbolkový typ 

■ obrys korunky - více zaoblený 
Li plocha korunky více konvexní 
 
■ hrbolky: 2 B a Li 

B 

Li 

- Li dobře vyvinutý                               
- leží přímo naproti B 

■ rýhy 

- nebývá centrální jamka  
- centrální rýha krátká  (tvar H, U), 
končí v M a D ▲ jamce 
- jsou přítomné přídatné rýhy 

Předvádějící
Poznámky prezentace
2 hrbolkový typ se značně liší od 3 hrbolkového. Obrys oklusní plochy je kulatý, Li hrbolek dobře vyvinutý a je přímo naproti hrbolku B.Centrální rýha se šíří v MD směru. Může být rovná, nebo půlkruhová. Rýha je zakončena v M a D jamce, které mají kruhový tvar. Z centrální rýhy se rozbíhají rýhy dodatečné. Povrch skloviny uvnitř jamek a v periferii je velmi nepravidelný na rozdíl od hladkých hrbolkových lišt, okrajových lišt a příčné liště mezi B a Li hrbolkem.U některých typů zubů je možné najít samostatné pits uvnitř M a D jamky bez centrální rýhy.(většina 2 hrbolkových typů vykazuje vývojové deprese křížící DLi hrbolkovou lištu)Druhý premolár stejně jako druhý molár mají mělčí rýhy než u prvních a mají přídatné rýhy – vrásčitý vzhled



■ typ se samostatnými jamkami                 
bez centrální rýhy 



bukální plocha 

■ podobná prvnímu 
 
■ značně konvexní 
 
■ B hrbolek kratší, méně špičatý 
 
■ MB a DB lišty jsou rovnější 
 
■ BK široké, M i D stejně uložené 
 
■  kořen: 1                                                         
- M-D širší a delší než 4, zaoblený           
- hrot apex zahýbá D 
 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
z B pohledu je druhý premolár podobný prvnímu.B hrbolek je kratšíMB a DB hrbolkové lišty vykazují zakřivení menšího stupně.(jsou rovnější?)B plocha je značně konvexní.



■ lehce konvexní 
■ stejně široká jako B 
■ okluzní plocha takřka není vidět 
■ kořen – Li plocha širší než u 4 
 
 
2 hrbolkový typ 
 
■ Li hrbolek vyšší než u 4 
■ chybí Li rýha (pouze vkleslina DLi) 
 

linguální plocha 

korunka u krčku 
zúžená, nad ním 
„baňatá“ 

D M 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Z tohoto pohledu vykazuje korunka značné variace:Li laloky jsou lépe vyvinuty, Li hrbolky jsou proto delší než u prvního premoláru.3 hrbolkový typ: MLi hrbolek je větší a delší. Rýha mezi Li hrbolky sahá na krátkou vzdálenost na Li plochu a obvykle je umístěna nad kořen.2 hrbolkový typ:Li hrbolek dosahuje stejné výšky jako u tříhrbolkového. Tento typ nemá rýhu, ale vykazuje deprese DLi, tam kde se Li hrbolková lišta spojuje s D okrajovou lištou.● Li plocha korunky Je hladká, konvexníU krčku je zúžená, nad krčkem se „baňatě“ rozšiřuje.



3 hrbolkový typ 

M-Li 

B 

D-Li 
■ MLi hrbolek větší a delší 
 
■ rýha mezi Li hrbolky                                
- sahá i na na Li plochu                                   
- obvykle je umístěna nad kořen 
 
■ přítomnost D-Li rýhy 
 



aproximální plochy 

■ Li sklon korunky 
  
■ hrbolky přibližně stejně vysoké: 
- B hrbolek nižší a Li hrbolek 
mohutnější než u 4  
 
■ kořen delší, zaoblenější apex  
 
■ není tendence k bifurkaci 
 
 

B Li 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Aprox. plochy méně konvergují Li než jak je tomu u prvního (Li plocha korunky i kořene je širší než u prvního)M a D kontaktní oblasti jsou širokéM plocha je vyšší a plošší než DZ tohoto pohledu je dobře vidět:Li sklon korunky korunka i kořen jsou B-Li širšíB hrbolek je kratší než u prvního premoláru a není přímo nad středem kořenového kmene.Vývoj Li lobu (a tím Li hrbolek) je většíNení přítomna M-Li rýhaKořen je delší, apex je zaoblenější///Vzhledem k tomu, že korunky všech laterálních zubů se odklání distálně od dlouhé osy kořene, je z distálního pohledu vidět větší část okluzní plochy než z mesiálního pohledu.///



D 

M 

■ M plocha:  
 - není zde MLi rýha jako u 4                                    

 
- vyšší a plošší než D                                                      
 
- okrajová lišta je v        k dlouhé ose zubu 

■ D plocha:  

- okrajová lišta je nižší než M                           
> je vidět více z okluzní plochy 

- možná podélná deprese ve střední 1/3 

Předvádějící
Poznámky prezentace
- je známo, že korunky všech zadních zubů se sklání distálně k dlouhé ose kořene, > držíme-li zub vertikálně, je vidět více oklusní plochy z distálního pohledu.



Dřeňové dutiny 
první premolár druhý premolár 

Kořen: 1 
KK: často 2 

Kořen: 1 
KK: 1,                                       
(u 3 hrbolkového typu 2) 

2 – 3 
rohy, 
špičatější 

Předvádějící
Poznámky prezentace
První premolárKořen prvního premoláru je o 3-4 mm kratší než u špičákuJe jeden, kónický, MD oploštělý, až kruhový, slabší než u druhého. Vzácně může být kořen v apikální 1/3 rozdvojenLi plocha kořene je mnohem užší než B. Na Li ploše je úzká lišta po většinu délky kořene.Na plochách se nachází mělké deprese.DD odpovídá anatomickému tvaru korunky, vybíhá ve 2 rohy, Li je menší. Na řezu v oblasti krčku má oválnýý tvar.DD přechází do prostorného KK, který bývá průchodný až po apex. KK jsou často dva. Apikální ramifikace jsou až v ½ případů.Druhý premolárKořen je jeden, větší a delší, širší.  (není tak silně konvergentní jako u prvního premoláru).Kořen je kónický, lehce ze stran oploštělý. Po stranách se často vytváří podélné rýhy. Apex je zaoblenýVzácně je rozdělený. Mohou být typy pouze s naznačeným dělením.DD je v korunkové části zubu válcovitá, prostorná, vybíhá ve 2 (3)  rohy pulpy do jednotlivých hrbolků a přechází do jednoho KK.KK bývá jeden, MD oploštělý,  ramifikace jsou v ½ případů.



Stoličky – dentes molares 

28 

48 
47 
46 

38 
37 

36 

18 
17 
16 

27 
26 

■ velké tělo 
■ kořeny zajišťují dobré 
ukotvení (kořenový kmen)  
> nejmohutnější a funkčně 
nejdůležitější zuby čelistí  
■ kousání, žvýkání, 
rozmělňování a roztírání 
potravy 
■ velikosti stoliček ubývá 
směrem distálním 
■ pilíře 1. třídy 

28 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Jsou nejmohutnější a funkčně nejdůležitější zuby chrupu (vzhledem k jejich velkému tělu a ukotvení v čelistech)Uloženy za premoláryÚkolem je kousání, žvýkání, rozmělňování a roztírání potravy.Velikost stoliček ubývá směrem distálnímKorunky jsou kratší než premoláry, ostatní rozměry mají delšíTřetí stolička prořezává nejpozději, často až po dosažení dospělosti – zub moudrostiDD je prostornáPilíře I. třídy



■ korunky čtyřboké H: širší V-O 
                                  D: širší M-D   
 
■ na okluzní ploše větší počet hrbolků – dentes multicuspidati 
 
■ mezi hrbolky probíhají rýhy > fissurový komplex 
 
■ Ve a O plochy konvexní, ke krčku se zužují 
 
■ aprox. plochy téměř oploštělé, H: ke krčku se rozšiřují 
                                                        D: ke krčku se zužují 
 
■ větší počet kořenů > dobré upevnění v čelistech (H - 3, D – 2) 
 
■ DD prostorná 

Horní Dolní 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Korunky jsou čtyřboké H – lichoběžník, širší V-O                                       D – pravoúhlý čtyřúhelník, širší M-D  Okluzní plochy jsou rozděleny ve větší počet hrbolků (dentes multicuspidati)Hrbolky jsou oddělené rýhami tvořícími fissurový komplexAprox. plochy jsou téměř oploštělé, H – směrem ke krčku se rozšiřují                                                           D – směrem ke krčku se zužujíVe a O plochy jsou konvexní, ke krčku se zužují Velikost stoliček ubývá směrem distálnímKořeny:  mohou být kratší než premoláry, ale místo 1 kořene nebo kořenové bifurkace je kořenový kmen horních molárů širší ve své bazi a větví se ve 3 kořeny.Dolní moláry mají kořeny 2.DD je prostorná



Horní moláry 

16 
17 

18 

26 
27 
28 

■ nejsilnější zuby HČ 

■ zpravidla 4 dobře vyvinuté  
hrbolky: MP, DP 
               MB, DB 
5. menší hrbolek: tuberculum 
Carabelli (TC)  
 

■ 3 kořeny: P, MB, DB 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Jsou nejdelší a nejsilnější horní zuby vzhledem k jejich velkému tělu a ukotvení v čelistech.Korunky jsou čtyřboké H – lichoběžník, širší V-OKorunky jsou kratší než premoláry, ostatní rozměry jsou větší.Kořeny mohou být kratší než u premolárů, ale místo jednoho kořene nebo kořenové bifurkace je kořenový kmen horních molárů širší ve své bazi a větví se do 3 kořenů: MB, DB, P, což zvyšuje ukotvení v čelistech.P kořen je nejdelší.DB kořen je nejmenší.Na okluzní ploše jsou 4 velmi dobře vyvinuté hrbolky: MB, DB, MP, DP.



První horní molár 

MB 

MP + TC DP 

DB 
3 primární hrbolky  

DB MB 

MP 

5 hrbolkový typ 

26 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Je největší a funkčně nejvýznamnější zub horního zubního oblouku. Je to pilíř 1. třídyKorunka je krátká, ale široká; Ve-O širší než M-DMá rombický tvar se 2 ostrými (MB a DP) a 2 tupými (MP a DB) úhly. Je to podmíněno nestejnoměrnou konfigurací aproximálních ploch. M je širší, plochá, D užší a klenutější.Jsou zde 4 hlavní hrbolky, dobře vyvinuté. Největší MP, pak MB, DB a DP DP hrbolek je nejmenší, postupně se na druhém a třetím moláru zmenšuje a často jako hlavní hrbolek mizíProto je trojúhelníkové uspořádání 3 důležitých molárových hrbolků zváno „horní molárový primární hrbolkový trojúhelník“ Analýzou tvaru okluzální plochy jsou za primární hrbolky považovány MP a oba B.   Trojúhelník odráží obrys kořenového kmeneNejmenší je 5. hrbolek tzv. tuberculum anomale Carabelli. Je malý, nepatrný, funkčně bezvýznamný. Je na P ploše MP hrbolku. Může být nezřetelný nebo i chybět. Většinou se vyskytuje a slouží jako rozpoznávací znamení prvního horního moláru. DP a tub. Carabelli jsou považovány za hrbolky sekundární



■ centrální 
■ D jamka 
■ M trojúhelníková         
jamka 
■ D trojúhelníková         
jamka 

M 

B 

D 

P 

Jamky 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Jámy (jamky)2 velké:     centrální a  distální.2 menší:    M a D trojúhelníkové jamky, které jsou v blízkosti okrajových lišt.Centrální jámaje konkávní oblast, přibližně trojúhelníková. Uvnitř jsou žlábky a centrální jamka.ohraničení:   D svah MB hrbolku                       M svahem DB hrbolku                       hřeben šikmé lišty                       vrchol trojúhelníkových lišt MB a MP hrbolku. Distální jámaje spíše rovná, lokalizovaná bezprostředně distálně od šikmé lišty M trojúhelníková jáma je lokalizována D od mesiální okrajové lišty.je spíše nezřetelná v obrysu, ale dá se říct, že je trojúhel. tvaru:základna je u M okrajové lišty a hrot v místě, kde se připojují dodatečné rýhy k rýze centrální.D trojúhelníková jáma je lokalizována bezprostředně M od distální okrajové lišty. Je ohraničena 2 terminálními větvemi D šikmé rýhy spolu s M svahem distální okrajové lišty.



B 

D M 

P 

šikmá 
lišta 

1. hrbolkové  
2. trojúhelníkové  
3. okrajové 
4. šikmá (spojení 
DB a MP hrbolku) 

trojúhelníková 
(MP hrbolku) 

hrbolková                  
(MB hrbolku) 

okrajová (M) 

 Lišty 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Lišty1. okrajové M a D2. hrbolkové3. trojúhelníkové 4. šikmáŠikmá lišta lišta, která kříží okluzní plochu zešikma. Tvoří ji jednotka: trojúhelníková lišta DB hrbolku a distální lišta MP hrbolku.M a D okrajové lišty jsou nepravidelné lišty sbíhající se s M a D hrbolkovými lišty M a D hrbolků



B 

M 

P 

D 

 Rýhy 

centrální rýha                           
B rýha                                    
příčná rýha šikmé lišty        
D šikmá rýha                               
P rýha                
 
rýha 5. hrbolku                       
přídatné rýhy 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Fisurový komplex má tvar nakloněného písmene H,  je posunut D a B.Z centrální jamečky pokračují rýhy vyzařující v oblých úhlech navzájem.V centrální jamce (je lokalizována přibližně uprostřed povrchu) začíná centrální rýha, která se obvykle zakončuje u M trojúhelníkové jamky. Zde je spojena krátkými dodatečnými rýhami, které se rozbíhají do trojúhelníkové jamky (občas jedna nebo více přídatných rýh kříží M okrajovou lištu korunky). Tyto dodatečné rýhy se zdají být větvemi centrální rýhy. B rýha pokračuje z centrální jamky a pokračuje na B plochuDalší rýha je krátká (je považována za pokračování centrální nebo B rýhy) a obvykle končí před dosažením vrcholu šikmé lišty. Kříží-li šikmou lištu transversálně, spojuje centrální a D jamku a nazývá se příčná rýha šikmé lištyD šikmá rýha překračuje nejhlubší části D jámy. Spojuje se s rýhou P, (obě běží ve stejném šikmém směru). Má 2 terminální rýhy, tvořící ohraničení D trojúhelníkové jámy.D šikmá rýha se spojuje s P rýhou je na spojení hrbolkových lišt MP a DP hrbolkuRýha 5. hrbolku se nazývá rýha která ohraničuje 5. hrbolek (je-li zřetelně vytvořený) 



bukální plocha 

■ klenutá 
■ B rýha > 2 části (M klenutější) 
■ přechod B a M plochy ostrý 
■ přechod B a D plochy oblý 
■ na spojení obou B hrbolků 
pravý úhel 
■ apex MB kořene na linii s 
vrcholem MB hrbolku 
■ CS hranice mírně konvexní 
■ mělká rýha na trupu kořene 
■ kořeny: P nejdelší                            
- D sklon kořenů                               
- apikální zakřivení 

P DB 

kmen 
kořene 

DB MB 

MB 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Má tvar lichoběžníka s užší základnou v oblasti krčkuJe mírně klenutá, rozdělená B rýhou, která začíná na okluzní ploše. Rozděluje plochu na dvě téměř stejné části. Končí přibližně v polovině plochy. M část B plochy je více klenutá – znak zakřiveníV místě přechodu B plochy do plochy M je vytvořena výrazná hrana, přechod do D plochy je zaoblenýD svah MB hrbolku se stýká s M svahem DB hrbolku přibližně v pravém úhlu.CS hranice není příliš zakřivená, linie je mírně konvexní, konvexita směřuje ke kořenům.Kořeny začínají jako jednoduchý kořen na bazi korunky. Pak se rozdělí do 3.P kořen je obvykle nejdeleší a 2 B jsou přibližně stejně dlouhé.Osy kořenů se sklání DKořeny nejsou rovné, od poloviny vzdálenosti mezi bifurkací a apexy se zakřivují Bod bifurkace B kořenů je přibližně 4 mm od CS hranice. To je mnohem větší vzdálenost než u dočasných molárů.Na B ploše trupu kořene se nachází rýha. Začíná u bifurkace B kořenů a končí mělce u CS hranice.



palatinální plocha 

MP DP 

TC 

P MB DB 

■ masivnější 
■ mírněji klenutá 
■ P rýha > 2 části (M větší) 
■ hrbolky:                                             
- MP větší                                            
- DP menší, oblý                                     
- 5. hrbolek oddělený rýhou 
■ CS hranice mírně 
konvexní 
■ kořeny:                                             
- P se kuželovitě sbíhá                 
- apex je na linii s P rýhou 

Předvádějící
Poznámky prezentace
P část korunky je masivnější a širší než BJe mírně klenutá, tvar lichoběžníkaP rýha oddělující oba P hrbolky na okluzní ploše přechází i na plochu palatinální a dělí ji na větší M a menší D část. Končí se přibližně ve středu P plochy (ocl-cerv)MP hrbolek je větší. M obrys korunky a M svah MP hrbolku je 90°.  Spojení M a D svahu tohoto hrbolku vytváří tupý úhel.DP hrbolek je menší, oblý.Je vidět 5 hrbolek – TC. Je lemován rýhou. Jeho hrbolková lišta je přibližně 2 mm cervikálně od hrbolkové lišty MP hrbolku.Je dobře viditelný P kořen, který je kónický a končí v tupě zaobleném hrotu.



MB MP 

TC 

P MB 

aproximální plocha 

■ vyšší, plochá  
■ MP hrbolek schován uvnitř 
obrysu korunky 
■ CS hranice mírně konvexní  
■ kořeny:                                            
- P nejdelší, štíhlá báze, tvar 
banánu, mírně vystupuje z 
obrysu zubu                                            
- MB: široká báze kořene  

M 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Plochy jsou obdélníkového tvaru.MesiálníM plocha je vyšší a plochá.CS hranice je mírně zakřivená oklusálně, ne více jak 1 mm.M hrbolky jsou vyšší  a rozměrnějšíVrchol MP hrbolku je více schován uvnitř obrysu kořenové base než vrchol MB hrbolku. MP hrbolek je na linii s dlouhou osou P kořene.MB kořen je široký a plochý, na M ploše mohou být deprese.P kořen je z tohoto pohledu delší a špičatější než MB, ale je užší. Má tvar banánu, konvexita směřuje P. Ve své střední a apikální 1/3 je vně hranic korunkového obrysu.DistálníJe nižší.CS hranice je většinou rovná.DB kořen je úzký ve své bazi.



P DB 

MB 

DB DP 

D aproximální plocha 

■ nižší a zaoblená  
■ DB kořen: úzká baze, 
rovný, uvnitř obrysu MB 
kořene 
■ CS hranice téměř rovná 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Je nižší, takže při pohledu na D plochu vidíme i část oklusálního povrchu



Druhý horní molár 

■ nižší, užší M-D                                                                           
■ tendence k redukci počtu hrbolků, 
tvarová variabilita                                                                                
■ 3, 4, 5 hrbolkové typy 

4 hrbolkový typ 
(redukce DP hrbolku) 

MP DP 

DB MB 

27 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Je menší než první molárKorunka je M-D smáčklá – kousací plocha má tvar šikmo uloženého oválu.Typy podle počtu hrbolků:■ 4 hrbolkový typ – připomíná první molár (jen má výraznější kosodélníklvý tvar), redukce DP hrbolku■ 3 hrbolkový typ (více podobný třetímu moláru), fissurový komplex – obrácené Y. Má 2 normálně vyvinuté hrbolky bukální – MB a DB a  MP hrbolek.  DP hrbolek je vyvinutý slabě, nebo může i chybět. Pak leží P hrbolek proti rýze, oddělující oba B hrbolky > P ploška je zúžená a silně konvexní. Výsledkem je srdcový tvar (typičtější pro třetí molár)Uprostřed okluzní plochy je fovea centralis, fisurový komplex má tvar obráceného Y.■ Zřídka se vyskytuje typ „stlačený“: korunka je silně MD stlačená, takže má tvar protáhlého oválu (DB a MP hrbolky se navzájem přibližují, jsou spojené sklovinnou lištou a vzácně mohou i splynout).Obrys okluzní plochy: rhombický tvar (ve srovnání s 6 jsou ostré úhly menší a tupé větší)B plocha korunky více konverguje než u 6: vzdálenost BP je mesiálně větší než distálně.



stlačený 4 
hrbolkový typ 

3 hrbolkový typ 
(chybění DP hrbolku) 

P 

MB DB 
Y 

MP DP 

MB DB 



bukální plocha 

■ konvexní v obou směrech 
■ konverguje distálně                    
(D aprox. plocha je menší než M) 
■ B rýha 
■ B kořeny stejně dlouhé 
■ paralelní 
■ skloněné distálně 
■ apex MB kořene na linii s            
B rýhou 

MB DB 

MB DB P 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Korunka je o trochu menší ce-occ a užší M-DDB hrbolek je malý a tak je vidět část DP hrbolku a část D okrajové lištyB kořeny jsou skoro stejné délky. Jsou více paralelní a více skloněny distálně.Apex MB kořene je na linii s B žlábkem korunky a ne na linii s vrcholem MB hrbolku jako u 6.



palatinální plocha 

■ apex P kořene na linii                
s vrcholem DP hrbolku 
 
■ DP hrbolek menší než u 
prvního 

MP DP 

P 

Předvádějící
Poznámky prezentace
DP hrbolek je malá, a proto může být vidět DB hrbolek skrz žlábek mezi MP a DP hrbolkemApex P kořene je na linii s vrcholem DP hrbolku a ne s P rýhou jako u 6



aproximální plocha M 

■ širší, plošší než D 
 
■ kořeny méně 
divergentní (uvnitř hranic 
BP korunkového obrysu) 
 

MB MP 

P MB 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Širší, ploššíKořeny jsou uvnitř hranic BP korunkového obrysuU 6 kořeny přesahovaly (zvl. P)



aproximální plocha 
D 

■ užší  
(B plocha korunky konverguje) 
 
 ■ konvexnější 
 

DB DP 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Distálníhrot P kořene je na linii s DP hrbolkem



Třetí horní moláry 

D M P B 

■ variabilita ve velikosti, tvaru, počtu kořenů a postavení 
■ v 17% nemusí být vůbec založen 
■ může zůstat neprořezán (retence) 
■ může mít abnormální postavení v zubním oblouku 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Může varírovat ve velikosti, tvaru a relativní pozici k jiným zubům.Často vypadá jako vývojová anomálie. Mohou se vyskytovat všechny přechodné tvary od bohatě členěných korunek („barokní typy“) až k rudimentárním typům podobným molárům. Jednohrbolkový a jednokořenový se nazývá čípkový molár.Nemusí být založen, nebo zůstává neprořezán (retence) nebo má abnormální postavení v zubním oblouku.Je nejmenší z horních molárů. Často se podobá druhému hornímu moláru.Obrys okluzní plochy je obvykle trojúhleníkový nebo srdcový.Má 3 funkční hrbolky: MB, DB a P.P hrbolek je velký, dobře vyvinutý, DP je malý, nebo i chybí.Na korunce se mohou vyskytnout přídatné hrbolky: tuberculum paramolare – vystupuje MB, snad pozůstatek zaniklých mléčných stoličektuberculum distomolare – lež na DP obvodu, snad zbytek po zašlé poslední stoličce.Kořeny jsou kratší, více zakřivené, tendence ke splynutí.Protetické využití se nepředpokládá. Jsou-li však zuby OK a funkční, mohou být využity. Za příznivých podmínek se řadí k pilířům II. třídy.Třetí molár je o 8-9 let mladší než první a proto má DD méně sekundárního dentinu než první a druhý molár. To umožňuje snazší přístup ke KK – ale protože je vyšší výskyt malformací kořenů, endodontická terapie je velmi obtížná.



■ obrys okluzní plochy většinou trojúhelníkový nebo srdcový 
■ DP hrbolek obvykle chybí 
■ možné přídatné hrbolky: tuberculum paramolare (MB) 
                                              tuberculum distomolare (DP) 



■ kořeny kratší, tendence ke splynutí 
 
■ DD nepravidelný tvar 
 
■ KK nejsou vázány na počet kořenů 
 



druhý molár první molár Dřeňové dutiny 

P 

DB MB 

P 

MB DB 

KK: zpravidla 3 (P nejširší, DB nejužší, nitkovitý) 
       MB kořen může mít další KK – tzv. MB 2 

Předvádějící
Poznámky prezentace
PRVNÍ MOLÁRKořeny 3, rozbíhavé. DB a MB jsou kratší, oploštělé, hroty zahývají DMB kořen často velmi široký BP a obvykle má akcesorní KK zvaný MB2 (je nejmenší z KK u tohoto zubu). MB kořen je oválný až ledvinový. Na příčném řezu je tvarován tak, že jeho odolnost k torzi je vyšší než u P kořene.DB kořen je oválný až kruhový, menší než P. DB kk je nejužší, nitkovitý a krátký.P kořen je nejmohutnější, zaobleně kuželový, rovný, nejdelšíDD je prostorá, odpovídá tvaru zubu, nejširší je v místě krčku. Vytváří 4 rohy vybíhající značně vysoko k hrbolkům (někdy i pátý pro TC).KK jsou také 3, nejširší je P, rovný, dobře prostupný, kruhový.MB KK je plochý, štěrbinovitý, v ½ případů rozdělený ve dva.Spojnice odstupů KK ze dna Dd tvoří zpravidla trojúhelník, který je uložend vzhledem k povrchu korunky excentricky směrem P.Někdy mohou ležet odstupy téměř v jedné přímce.Obrys kořene je rombicý s kulatými rohy. P KK je umístěn P, DB je blízko tupého úhlu DD, MB je bukálně a mesiálně k DB kanálku. Akcesorní MB2 KK je lokalizován P k MB KK.KK tohoto zubu tvoří trojúhelník: linie kreslená mezi MB KK a P je základna a DB kanál (je blízko P kanálku) dělá třetí bod trojúhelníka. MB2 je pak mezi MB a P kanálem.Řez středem kořen: P je kulatý, DB oválný až kruhový, MB oválný až ledvinový. DRUHÝ MOLÁRKořeny jsou 3, Jsou kratší, rovnější, méně divergentní než u 6. P kořen je nejdelší, DB je nejmenšíNěkdy kořeny splývají – zvlášť MB a P???MB kořen není komplexně vytvořený jako u 6. Nemá tak široký MB KK, někdy má i dva KK.DD stejná jako u prvního moláru. Někdy oploštělá MD, rohy jsou méně vyvinuty.KK jsou 3 i v případě splynutí dvou kořenů. KK jsou menší a užší, apikální ramifikace jsou častější.Řez krčkem: vstup do MB KK je lokalizován dále od B a M plochy dřeňové dutiny. DB kanál je více ve středu mezi MB a P. Protože kořeny mají tendenci ke spývání, vstupy do KK jsou více u sebe.Dno DD je trojúhelníkové.



Dolní moláry 

■ nejsilnější zuby dolní čelisti  
 
■ variace  
 v množství hrbolků                         
 velikosti okluzní plochy                  
 délce a pozici kořenů 
 
■ korunky širší M-D 
 
■ 2 kořeny: M a D 

36 

38 
37 

46 
47 

48 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Jsou 3, na každé straně mandibulyFunkční tvar jednotlivých dolních molárů je podobný, ačkoliv je častá variace v množství hrbolků, velikosti okluzní plochy a v relativní délce a pozici kořenů.Dolní moláry mají největší podíl na práci dolní čelisti při mastikaci a drcení potravy.Jsou nejsilnější dolní zuby, mají velké tělo a dobré ukotveníKorunky dolních molárů jsou přibližně čtyřboké. Jsou širší MD než BLi. (tím se liší od horních)Kořeny jsou vždy dva: M a D. Třetí moláry (a některý typy druhých mohou vykazovat splynutí kořenů)Přestože kořeny nejsou tak dlouhé, jako u jiných dolních zubů, celkové rozměry všech kořenů s jejich široce bifurkovaným kořenovým trupem mají na výsledek lepší ukotvení a větší výkonnost.Součet MD rozměrů dolních molárů je stejný nebo větší než zubů před prvním molárem.Korunky mají Li sklon?????



MB 

MLi DLi 

DB 

D 

První dolní molár 

4 primární hrbolky:              
MB, DB, ML, DL 

95% 

vyměnit 

36 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Je nejmohutnější a funkčně nejvýznamnější zub v dolním oblouku.Obrys okluzní plochy je MD protáhlý, silně B vyklenutý- B plocha konverguje D = D plocha je menšího rozsahu než MKrátká D okrajová lišta, delší M okrajová lištaNa rozdíl od horních molárů, které měly 3 hlavní hrbolky, dolní mají hlavní 4.V 95% případů je vytvořeno 5 hrbolků: ML, DL, MB a DB. Největší je MB,  Li hrbolky jsou menší, oba stejně veliké, DB je ještě menší a D nejmenší.Jeden distálně uložený hrbolek je poměrně malý a neleží v oblouku druhých dvou B, ale poněkud linguálně.V 5% případů jsou hrbolky 4Možnost i 6 hrbolků



B 

M D 

Li 

centrální 
jamka 

M          jamka D         jamka 

Jamky 

Předvádějící
Poznámky prezentace
JamkyCentrální, zhruba kruhová mezi B a Li hrbolkovými lištami. Je ohraničena D svahem MB hrbolku, jak M tak D svahem DB hrbolku, M svahem D hrbolku, D svahem MLi a M svahem DLi hrbolku.M trojúhelníková jamka je menší konkávní oblast ohraničená M svahem MB hrbolku, M okrajovou lištou a M svahem MLi hrbolku.. Končí zde M část centrální rýhy.  Jsou zde i dodatečné rýhy.D trojúhelníková jamka je méně zřetelná než M. Ohraničují ji D svah D hrbolku, D okrajová lišta a D svah DLi hrbolku. Zakončuje se zde D konec centrální rýhy. Dodatečné rýhy jsou méně běžné. Centrální rýha občas překračuje D okrajovou lištu.



B 

M D 

Li 

 Lišty 

1. hrbolkové  
2. trojúhelníkové  
3. okrajové 



B 

M D 

Li 

lišta MB hrbolku lišta DB hrbolku 

lišta DLi hrbolku lišta MLi hrbolku 

D okrajová 
lišta 

M okrajová 
lišta 

 Lišty 

lišta D hrbolku 



B 

Li 

D M 

centrální rýha 
MB rýha  
Li rýha  
DB rýha 
 
přídatné rýhy 

 Rýhy 

Chybí-li D hrbolek,            
má fissurový 
komplex tvar kříže 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Všechny rýhy konvergují do středu centrální jamky v centrální jamečceRýhový komplex má tvar písmene YCentrální rýha – probíhá středem korunky (B-Li) 1) začíná v centrální jamečce, běží v nepravidelném průběhu M, zakončuje se v M trojúhelníkové jamce. Obvykle jsou zde přítomné B a Li přídatné rýhy připojující se k centrální rýze. Někdy přídatné rýhy kříží M okrajovou lištu Li od kontaktní oblasti.2) V krátké vzdálenosti M z centrální jamečky se připojuje MB  rýha oddělující oba B dhrbolky. Na spojení hrbolkových lišt tohoto hrbolku, MB rýha splývá s MB rýhou B povrchu korunky.3) Li rýha je nepravidelná, běží Like spojení Li hrbolkových lišt, kde splývá s  rýhou na Li ploše korunky. 4) Opět začínající v centrální jamečce, centrální rýha pokračuje v DB směru k bodu, kde je připojena DB rýha. Jde z tohoto spojení směrem DB spojuje se s rýhou na B povrchu korunky5) Od tohoto bodu, centrální rýha běží DLi směrem, zakončuje se v D trojúhelníkové jamce. Zde terminuje a obvykle nejsou přítomné přídatné B a Li rýhy. Celkem často centrální rýha přčkračuje D okrajovou lištu a to Li od D kontaktní oblasti.MB, Li  DB rýha připomíná tvar písmene Y



bukální plocha 

D M 

MB DB D 

■ klenutější a  širší než Li 
 
■ hrbolky ploché, MB nejširší  
 
■ 2 rýhy: DB a MB (kratší, často 
končí ve foramen caecum) 
 
■ CS hranice obloukovitá 
 
■ na kořenovém kmeni hluboká 
deprese 
 
■ bod bifurkace kořenů asi 3 mm 
pod CS hranicí 
 
■ kořeny divergentní 
- M kořen: zakřivený, apex pod 
MB hrbolkem 
- D kořen: méně zakřivený, 
sklání se D; apex pod nebo D od 
BK 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Plocha je hladce konvexní. Je širší než Li plocha. Konverguje směrem D.Má tvar MD protáhlého lichoběžníka (delší strana je okluzální). Směrem ke krčku se tedy plocha zužuje.Z tohoto pohledu můžeme vidět všechny hrbolky, protože Li jsou vyšší.MB, DB a D hrbolky jsou relativně ploché (typické pro dolní moláry). MB je nejširší Na ploše jsou 2 rýhy: MB  je kratší, ohraničuje MB a DB lalok. Často končí prohlubeninkou (foramen caecum).DB odděluje DB a D lobus.CS hranice – mírně obloukoívitáM kořen je zakřivený, apex je lokalilzovaný přímo pod MB hrbolkem.D kořen je zakřivený méně, osa se sklání D. Zakřivený je ve své apikální 1/3 a to M nebo D. Apex je lokalizovaný pod nebo D od kontaktní oblasti.Bod bifurkace kořenů je asi 3 mm pod CS hranicí.Na B ploše kořenového trupu je přítomna hluboká deprese, která jde od bifurkace k CS hranici. Je hladká, bez rýh.



linguální plocha ■ méně konvexní 
 
■ hrbolky zašpičatělé, vyšší než B 
 
■ MLi hrbolek je vyšší  
 
■ MLi a DLi hrbolkové lišty obou 
hrbolků se sbíhají v úhlu cca 100°  
 
■ úhel mezi oběma hrbolky tupější  
 
■ krátká Li rýha 
 
■ CS hranice nepravidelná  
 
■ zdání delších kořenů:  
bod bifurkace kořenů 4 mm pod CS 
hranicí 
 
■ v místě bifurkace mělká deprese 

DLi MLi 

D M 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Plocha je hladká (mimo rýhu). Li hrbolky jsou zašpičatělé, hrbolkové lišty jsou dostatečně vysoké, takže zakrývají B hrbolky. MLi a DLi hrbolkové lišty se sbíhají ve stejné úhlech na obou Li hrbolcích (tupý úhel asi 100°). Úhel tvořený DLi hrbolkovou lištou MLi hrbolku a MLi hrbolkovou lištou DLi hrbolku je tupější než úhel hrbolkových lišt na vrcholech Li hrbolků. MLi hrbolek je vyšší než DLi.Li rýha slouží jako linie ohraničení mezi Li hrbolky, je krátká.Probíhá po ní podélná rýha zasahující až do 1/3 plochy.CS hranice je nepravidelná. Kořeny vypadají mnohem delší. Je to tím, že hrbolkové lišty a CS linie jsou lokalizovány výš. Mimo to je MD rozměr kořenového trupu menší než B. Vzdálenost CS hranice - bifurkace kořenů je tedy o 1 mm delší (4 mm). V místě bifurkace je opět přítomná deprese, která se směrem k CS hranici stává mělčí. Je na stejné linii jako Li rýha na korunce.



aproximální plocha M 

■ širší, vyšší a plošší  
 
■ Li hrbolky jsou vyšší než B 
 
■ MLi hrbolek je vyšší než MB 
 
■ střed M okrajové lišty na linii 
půlící kořen 
 
■ CS hranice téměř rovná (Li výš) 
 
■ kořen mohutnější, širší, 
zakřivený  
- na kořeni podélný žlábek 

MB MLi 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Plocha má tvar lichoběžníka. Střed okluzní plochy mezi hrbolky je na linii s kořenovou osou.Je širší a vyšší – to zn., že B-Li rozměr korunky a kořene je větší než na distální ploše. Li hrbolky jsou vyšší než B. Proto jsou z tohoto pohledu jsou vidět jen Li hrbolky a jeden - M kořen.Pro M plochu prvního dolního moláru je typické, že Li hrbolek je delší než MB.Vzhledem k tomu, že moláry mají o 1 kořen více než premoláry, takže vrchol B hrbolku není na linii osy kořene a vrcholek Li hrbolku je uvnitř Li obrysu kořene.CS hranice je nepravidelná linie, konvexita směřuje oklusálně, nebo může být i rovná. Je-li zub držen vertikálně,  je cervikální linie je Li výš než B (Li sklon korunky)Střed M okrajové lišty je na linii půlící kořen.Ke krčku se zužuje.Na kořeni podélné žlábky – zvyšuje ukotvení a chrání před rotací



aproximální plocha D 

DB DLi 

D 

■ mírně zaoblená 
 
■ nižší a užší (konvergence B plochy,  
je vidět všech 5 hrbolků) 
 
■ v místě přechodu obou hrbolků 
krátká rýha křížící okrajovou lištu  
 
■ střed D okrajové lišty nad Li 1/3 
kořene 
 
■ CS hranice nepravidelná  
 
■ kořen užší, okrouhlejší, méně 
zakřivený  
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
na kořeni podélné žlábky – zvyšuje ukotvení a chrání před rotací



Druhý dolní molár 

+ ■ svahy hrbolků nejsou hladké 
(množství přídatných rýh) 

DB 

DLi MLi 

MB 
85% 

37 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Dolní 7 je nepatrně menší než dolní 6.Okluzní plocha má tvar čtyřúhelníka s delší osou M-DNa okluzní ploše jsou 4 hrbolky: MB, DB, MLi, a DLi.   85%Chybí D hrbolek, DB je delší než u dolní 6. Chybí DB rýha15% - 5 hrbolkůB a Li rýha se setkávají s centrální rýhou v pravém úhlu u centrální jamky okluzní plochy.Fisurový komplex má tvar kříže, dělí okluzní plochu do 4 zhruba stejných částí.Hrbolkové svahy nejsou tak hladké jako u dolní 6, protože jsou „popraskané“ mnoha přídatnými rýhami.Obrys okluzní plochy je pravoúhlý.D plocha je více zakřivena



bukální plocha 

■ značně klenutá 
 
■ B rýha (časté foramen caecum) 
 
■ u krčku širší než první molár  
 
■ oba hrbolky přibližně stejně 
velké 
 
■ CS hranice rovná 
 
■ kořeny méně divergentní, 
skloněny D 

MLi DLi 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Plocha je značně klenutá.Na ploše je vidět B rýhu, která sbíhá z okluzní plochy. Odděluje MB a DB hrbolek od sebe. Oba hrbolky jsou přibližně stejně velké.CS hranice rovná.Kořeny jsou obvykle méně divergentní, jejich osy jsou téměř paralelní.Kořeny jsou skloněny D.



linguální plocha 

■ slabě konvexní 
 
■ Li rýha  
 
■ korunka i kořen mírně 
konverguje Li                                   
(Li plocha větší než u dolní 6) 
 
■ MD rozměr u krčku je větší 
než u dolní 6 
 
■ CS hranice rovná 
 

MLi DLi 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Plocha je slabě konvexní.J e přítomná rýha oddělující Li hrbolky.Má zřetelný Li sklonKorunka i kořen druhého dolního moláru konvergují Li, ale jen v mírném stupni – Li plocha je větší než u dolní 6.MD rozměr u krčku je většíCS hranice rovná.



aproximální plocha M 

■ skoro plochá 
 
■ B hrbolek větší než Li                    
(u 6 je tomu naopak) 
 
■ CS hranice rovná, pravidelná 
 
■ kořen širší, silnější, M-D 
oploštělý, apex zahnutý D 
- podélný žlábek 
 

B Li 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Je skoro plochá.B hrbolek je větší než Li (u 6 je tomu naopak)CS hranice je rovná a pravidelná.DistálníJe konvexnípodobný 6. Chybí jen distální hrbolek a DB rýhaBody kontaktu jsou v okluzní 1/3 aproximálních plošek.



aproximální plocha D 

■ zaoblenější 
 
■ kořen užší, slabší, okrouhlejší 
 
■ kořeny mohou splývat 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
DistálníJe konvexnípodobný 6. Chybí jen distální hrbolek a DB rýhaBody kontaktu jsou v okluzní 1/3 aproximálních plošek.



Třetí dolní moláry 38 48 

B Li M D 

■ proměnlivost ve tvaru, počtu hrbolků, kořenů, poloze 
■ podobnost spíše dolnímu druhému moláru 
■ kořeny často srůstají 
■ obtížné prořezání – dentitio difficilis 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Je tvarově velmi proměnlivý ve tvaru korunky, v počtu, tvaru a uspočádání kořenů.Jeho vzhled obvykle odpovídá všeobecnému vzhledu dolních moláru, spíše je podobný druhému v počtu hrbolků (4) a vzhledu okluzní plochy.Často se vyskytují typy s 5 nebo více hrbolky.Korunková část může být delší než u druhého moláru. V tom případě není ploha, postavení ani okluze s jinými zuby normální.Největší variabilita se vyskytuje v kořenové části tohoto zubu. Kořeny jsou v čelisti uloženy buď samostatně, nebo srůstají.Prořezávání dolní 8 činí velmi často potíže, které jsou dány hlavně nedostatkem místa v DČ nebo sklonem zubního zárodku.U některých jedinců tento zub nebývá vůbec založen.



Dřeňové dutiny 

druhý molár 

KK: zpravidla 3  (M kořen 2; D kořen 1) 

první molár 

M D 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
První dolní molárMá 2 kořeny uložené za sebou – M a D. M je širší, plošší.  D je užší, slabší, kulatý a delší.Jsou značně dlouhé, mohutné. Probíhají rovnoběžně. Hroty jsou zahnuty DDD je rozsáhlá, válcovitého tvaru. BLi oploštělá, vybíhá v 5 málo vyznačených rohůKK Jsou zpravidla 3: jeden široký v D kořeni a dva úzké a anastomozující v M kořeni.Někdy mohou být i 4: dva a dva v kořenech.Apikální ramifikace se vyskytuje ve 40% případů.Druhý dolní molárKořeny jsou dva – M a D. Jsou mohutné, v apikální 1/3 zahnuté distálně. Někdy mohou kořeny splynout v jeden kuželovitý kořen s l nebo 2 KK, jež se apikálně spojují.Jsou široké BLi, ale nejsou tak široké jako u prvního dolního.DD je obdobná jako u horní 6, okluzně vybíhá ve 4 rohy.KK bývají 2-3. V M kořeni je 1-2, v D kořeni jeden, dobře průchodný. Ramifikace apikální části KK bývá asi v 70% případů.Obrys kořene: čtyřúhelník se zaoblenými rohy


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Snímek číslo 60
	Snímek číslo 61
	Snímek číslo 62
	Snímek číslo 63
	Snímek číslo 64
	Snímek číslo 65
	Snímek číslo 66
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68
	Snímek číslo 69
	Snímek číslo 70
	Snímek číslo 71
	Snímek číslo 72
	Snímek číslo 73
	Snímek číslo 74
	Snímek číslo 75
	Snímek číslo 76
	Snímek číslo 77
	Snímek číslo 78
	Snímek číslo 79
	Snímek číslo 80
	Snímek číslo 81
	Snímek číslo 82
	Snímek číslo 83
	Snímek číslo 84
	Snímek číslo 85
	Snímek číslo 86
	Snímek číslo 87
	Snímek číslo 88
	Snímek číslo 89
	Snímek číslo 90
	Snímek číslo 91
	Snímek číslo 92
	Snímek číslo 93
	Snímek číslo 94
	Snímek číslo 95
	Snímek číslo 96
	Snímek číslo 97
	Snímek číslo 98
	Snímek číslo 99
	Snímek číslo 100
	Snímek číslo 101
	Snímek číslo 102
	Snímek číslo 103

